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REPUBLIKA E KOSOVES ~ REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Republika e Kosovés;

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numér: 02-180/03/21;

Daté: 24.03.2021 .

Né bazé t& nenit 43 paragrafi 3 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1.-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 t& Statutit t& Komunés sé¢ Junikut (vendimi i
Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut numér 001/26 i datés 29.9.2010) dhe nenit 8 t¢ Rregullores
sé€ punés sé€ Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut iu
béné kéte:

FTESE

Pér: anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Junikut; fis
Nga: Muharrem Krasniqi - kryesues i Kuvendit t& Komuneé ¥
Lénda: mbledhja e treté-(2021) e rregullt e Kuvendit t& Komu
Vendi: salla e Kuvendit t& Komunés sé Junikut;
Data: 31.03.2021, ora 14,

Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Vendimi pér Rregulloren pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés,
3. Raporti vjetor financiar pér vitin 2020,

4. Kérkesé pér ndarjen e mjeteve financiare pér nénat lehona né mbrojtje té shéndetit t&
nénés dhe fémijés,

5. Té ndryshme

Adresa:
Tel.: +386 (0) 44 133 629

http;//kk.rks-gov.net/junik
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DATE/A: 12.03.2021 mwwf
PER/ZA/TO: Muharrem Krasnigi— Kryesues i K%gzi vm’ a2 R . /
PERMES/PREKO/THROUGH Agron Kugi -Kryetar i Komunésf/. j fc‘*‘“[ sl
NGA/OD/FROM: Kosovare Gacaferi- qutoresh& g L % //
TEMA/SUBJEKAT/SUBIJIECT: Kérkesg pér t& shtuar né rend d Seicric SR

dhe Kuvendit komunal Raportm nefar pgr;f!}ﬁ i

2020 _‘U‘ v :Z;é

. o iils ’
i ba".." £y hg]u pér Menaxhimin e Flnancave Pubhnc: dh,c Pe 3egjésité nr: 03L/048 neni . " ‘»L .

45, paragr. afi 45.4 ku éshté detyré e Egzokutivit ¢ &€ periudha tremujore dhe vjetore &

raportojé para Kuvendit Komunal, ztéheré kérkojmé gé t€ shtohet né rend dite n€ mbledhjen
e ardhshme t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Raporti vjetor mbi Buxhetin dhe Shpenzimet

Janar- Dhjetor 2020.
T& bashkangjitur né kérkesé keni raportin e pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
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Infermata -I'V- Financiare Periodike 2020

Kérkesat pér raportim

Informata Financiare Komunale pér periudh&n Janar — Dhjetor 2020, behet né bazé t& kérkesave pér
raportim t€ pérkohshém dhe vjetor bazuar né dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2 € Ligjit Nr. 03/L-
048 “Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité” dhe statutit Komunal.

Informata Financiare Komunale Periodike ka pér géllim t& informimit objektiv lidhur me ecuring dhe
me treguesit relevant rreth pérmbushjes s& planit t& grumbullimit t€ mjeteve sipas burimeve,
pérmbushjes s& obligimeve t& planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve t€ shpenzuara
dhe até sipas natyrés s& shpenzimeve dhe kategorive té pércaktuara buxhetore, rrjedhén e parasg si
dhe treguesit tjeré q& kané ndikuar né rezultatet e pérgjithshme p&ér kété periudhé.

Ecuria e pérgjithshme e kétyre treguesve do t& prezantohet pér 14 programet buxhetore :

Zyra e Kryetarit
Kuvendi Komunal .
Adwinistrata e Pérgjithshme B A
Buxhet dhe Financa
Zhvillim Ekonomik

- Shérbimet publike dhe Inspeksion
Urbanizém, Gjeodezi, K.adastér dhe Mjedis
ZKXK ( Zyra Komunale p&r Komunitete)
Shéndetési
Mirégenie Sociale
Shérbimet e kujdesit primar
Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport
Arsimi i mesém
Arsimi fillor -

L0 NS A W

ot ok d ek pak
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TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE

Ky raport financiar &shté pérgatitur n& pérputhje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare te
Kontabilitetit ne Sektorin Publik) t&€ bazuar n& para t& gatshme “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t& bazuar né para t& gatshme”. Shénimet né pasqyrat financiare paraqesin pjes€ integrale
pér ta kuptuar pasqyrén, andaj duhet t& lexohen s& bashku me pasqyrat.

Pasqyrat financiare jané pér Komunén e Junikut. Komuna e Junikut kontrollohet nga Qeveria ¢
Kosovés dhe té gjitha aktivitetet e saja financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés.

Komuna e Junikut nuk operon me llogariné e vet bankare. Qeveria operon me funksion t& centralizuar
t& Thesarit i cili e administron pranimin e parave t& gatshme t& mbledhura nga t&€ gjitha entitetet
buxhetore gjaté vitit financiar. Pagesat e béra né kété llogari sa i pérket Komunés s& Junikut jang t&
paragitura né kolonén e llogarisé s& vetme t& Thesarit n& Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave t&

Parave t& Gatshme.

Buxheti i aprovuar né Asamblené Komunale pér vitin 2020 &sht& n& vlerg 12627,946.00({ i.cili ka
pésuar ndryshime gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 pér t& hyrat nga donacionet dhe donacionet e

bartura nga viti 2019 n& vleré 2,469.85€, dhe te hyrat e pashpenzuara te vitit 2019 te bartura pér

shpenzim né vitin 2020 né shumé prej 95,039.25€. Me rishikim te buxhetit Lig.,ji nr. 07/L-014 &shte
rritur kategoria e pagave pér 3,149.85€, Me vendim te qeverise nr. 01/2.7 te datés 2§.08.2020 bazuar
ne master planin pér zhvillimin e mésimit ne kushte pandemie &sht€ rritur kategoria € mallrave dhe
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shérbimeve pér 7,139.80€, Me vendim te geverise nr. 01/23 te datés 13.08.2020 bazuar ne Planin pér
zbatimin e Programit te Rim&kémbjes Ekonomike &shté rritur buxheti pér 272,089.59€ . Me vendim
te geverise nr. 09/50 te datés 21.12.2020 bazuar ne Ndarje dhe rregullime &shté zvogéluar kategoria
e shpenzimeve komunale (1,348.87) dhe &shté rritur kategoria e pagave 5,225.55€. Buxheti
pérfundimtar i pérgjithshém duke pérfshiré edhe donacionet, te hyrat e bartura dhe transferet e
lartcekura &shté né vleré 2,011,711.02€

) 1 . -

Raport i ekzekutimit t&é Buxhetit

. . Pranimet - Pagesat Progresi} % me
Buxheti fillestar | Buxheti Aktual Alokimet (Shpfnzim.i) meilan alokim
Pérshkrimi Ligji Nr. 07-1L-001 SIMFK SIMFK né, % né, %
a b c d e f=elc g =e/d
Gjithsej Pagesat 14243+4+5 1+243+4+45 142+3+4 142+3+4+5
T e B e e
Paga dhe Meditje 1,161,458.00 1,169,345.40 1,169,345.40 1,169,345.40 | 100.00%| 100.00%
Mallrat dhe Shérbimet 172,899.00 210,544.30 210,544.25 207,054.62 98.34%| 98.34%
Shpenzimet Komunale 36,200.00 34,851.13 34,851.12 32,625.75 93.61%| 9361%
Subvencione dhe Transferet 30,500.00 {- 40,500.00 40,500.00 40,500.00 | 100.00%

: 556 47019

"~ 1,169,345.40]

509 41431

1, 169 345 10

474 584 66

T 13289900

T 054 62

Subvencione dhe Transferet

[ Malirat db: V'S!"erbu-u 210,526.80]  210,526.75|. 9635%  9835%
&.ﬂa.ame. Komunalc 36,200.00 34,851.13 "34,851.12 32,625.75 9361% 93.61%
- 10,000.00 10,000.00 10,000.00| 100.00%| 100.00%

Paga dhe Meditje

;19000

279.59 |

95 17%

#DN/O!

95.17%]

#DIVIO!

Mallrat dhe Shérbimet - - - - #DIVIO! HDIVIOt
Shpenzimet Komunale - - - - #DIV/O! HDIV/O!
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIVIOL | #0IVIoL
Investimet Kapitale - - - - #DIVIO! | #DIV/O!
ARt s EE ; =i '
Paga dhe Meditje - - - - #ovio | #ovio
Mallrat dhe Shérbimet - - - - #DIVIO! | #DIvIot
Shpenzimet Komunale - - - - #DIVIO! | #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet 30,500.00 30,500.00 30,500.00 30,500.00 | 100.00%| 100.00%
Investimet Kapitale 106,699.00 106,699.00 5 9. «“ i 44 645 82 41.84% 74 85%

Paga dhe Medltje #DIV/O! #DIVIOl
Mallrat dhe Shérbimet - - - #OV/O! | #DIviD!
Shpenzimet Komunale - - - - #OIV/O! | #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - - - - #OIVIOL | #DIVIOY
Investimet Kapitale - 95,039.25 95,039.25 94 659.25 99.60%  99.60%
GraleiDananiete L g e e s b L R
Paga dhe Meditje - - - - #DIV/O! #DIV/O!
Mallrat dhe Shérbimet - 17.50 17.50 - 0.00%j 0.00%
Shpenzimet Komunale - - - - #DIVIOL | #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIVIO! | #Dwv/0!
Investimet Kapitale - 2,452.35 2,452.35 - 0.00% 0.00%
Gjaté vitit 2020 ka ndryshime né mes té buxhetit fillestar dhe aktual si¢ jané:
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Transferi i donacioneve n€ shumé totale 2,469.85 €, prej tyre 260.98 € nga UN-HABITAT jan& bartur
né kategorin€ e investimeve kapitale, 17.50 € nga KOSTT né kategoriné€ Mallra dhe sh&rbime,
356.50€ nga SAVE THE CHILDREN jané bartur né kategoriné e investimeve kapitale, 1,834.87€
nga DEMOS dhe SIDA jané bartur né kategoriné e investimeve kapitale .

Gjithashtu nga kategoria e pagave &shté ndaré shuma prej 19,703.00€ e cila &shté e vendosur si
Rezerva pasi ge nuk ka filluar implementimi i Ligjit te pagave, dhe ne te ardhmen do te vendoset se
ku do te shpenzohen kéto mjete. Me rishikim te buxhetit Ligji nr. 07/L-014 nga kjo shume jan&
transferuar ne kategoring e pagave 19,215.00€ dhe po ashtu nga niveli gendror &sht€ rritur kategoria
e pagave pér 3,149.85€, Ne kategoriné e rezervave kane mbetur edhe 488.00€ te cilat me vendim te
Kuvendit Komunal jan& bartur ne Mallra dhe shérbime Ne QKMF.

Transferi i t&€ hyrave t& pashpenzuara t& vitit 2019 t& bartura f)ér shpenzim né vitin 2020 né shumé
prej 95,039.25 € Ne kategoriné e investimeve kapitale.

Me vendim te geverise nr. 01/27 te datés 26.08.2020 bazuar ne Master planin pér zhvillimin emé&simit
ne kushte pandemie- Eslité rritur kategoria e mallrave dhe shctblmeve rér 7,139 80€, '

P L g
) I

- L e TR ‘f
A g 1! * '”

i M vcndlm te geverise nr. 01/23 te dates 1308 2u2 6 aziiar ne Planm pér zbatimin Programxt & “':*"” .
& Znmékémbjes Ekonomike &shté rritui-tuxhesi pér r72§§g9.59€ Nga kjo shume 30,000:00€ _]zmb ST

. transferuar ne kategoring e- -mallra: ye dbz snécbimeve, 10, 000.00€ jané transferuar ne l’ﬁiggG’mE‘” -

subvencioneve dhe 232,089.5%€ ne kategoring e investimeve kapitale.

Pt

Me vendim te geverise nr. 09/50 te datés 21.12.2020 bazuar ne Ndarje dhe rregullime €sht€ zvogéluar
kategoria e shpenzimeve komunale (1,348.87€) dhe €sht& rritur kategoria e pagave 5,225.55€.

TE HYRAT BUXHETORE 2020
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Pasqyra aktuale Buxhetore 2020, si dhe pasqyrat finale buxhetore pér vitet paraprake

Tabela -2
Burimi i mjeteve Pranimet 2017 Pranimet 2018 Pranimet 2019 Pranimet 2020 P;g?;;m P;‘(’s{fi
1 2 3 4 5 7=5/4 =5/3
Grandi Qeveritar 1,391,911.81 1,982,603.91 1,656,605.99 1,777,002.92 107.27% 89.63%,
TE hyrat vetanake 141,987.00 99,009.00 138,343.75 137,199.00 99.17%| 138.57%
Mjetet € Bartura 17.698.66 38,528.78 87,611.88 95,039.25| - 108.48%] 246.67%
Donacionet 111,069.86 31,906.48 75,373.75 2,469.85 3.28% 17.74%
GRAFIKONI I BURIMEVE FINANCIARE KOMUNALE ( % E PJESMARRJES)
Mjetet e Bartura, Donacionet,
95,039.25, 2,469.85 , 0.12%
4.72% .
T€ hyrat
vetanake,
137,199.00,
6.82%
o
. s e FRROAY . .

Grandi Qeveritar,
1,777,002.92 ,
88.33%

TE HYRAT PERIODIKE NGA GRANTI I QEVERISE

2020 2019 2018 2017

BKK BKKX BKXK BXKX
Klasifikimi ekonomik € €' €' €
Pagat dhe rrogat 1,169,345.40 1,127,722.99 1,118,322.46 998,465.81
Mallrat dhe shérbimet 210,526.80 172,899.00 149,956.00 122,562.00
Shérbimet komunale 34,851.13 36,200.00 30,000.00 30,000.00
Subvencionet dhe 10,000.00 _ _ _
transferet

352,279.59 334,386.00 333,175.00 240,884.00

Shpenzimet kapitale

1,631,453.46 1,391,911.81

Rezervatr

1,777,002.92 1,671,207.99

TE HYRAT VETANAKE PERIODIKE 2020

KOMUNA E JUNIKUY 5

DREJTORIA PIER BUXI 1T DI FINANCA




Pérve¢ Grandeve t& marra nga niveli gendror, pér géllimet e shpenzimeve t€ pérgjithshme, Komuna
ka grumbulluar edhe té hyra vetanake. Ekzistojné disa kategori kryesore t€ hyrave vetanake
komunale: Tatimi n& proné, Te hyrat nga Shéndetésia, Te hyrat nga Regjistrimi 1 Automjeteve efj....
T& hyrat totale vetanake t€ grumbulluara Janar - Dhjetor 2020 kan& arritur n€ shumé&n prej
106,595.97€ q€ pérbén 77.69% t& planifikimit vijetor (137,199,00€).

GRAFIKONI I TE HYRAVE VETANAKE PERIODIKE 2017 - 2020

140,000.00
120,000.00
100,000.00
80,000.00 -
R Té hyrat
) G0,000uOO _ vetanake

2017 2018 2019 2020
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T& hyrat vetanake kryesore periodike Janar — Dhjetor 2020

Te hyrat nga Gjobatne
trafik, - ,0.00%

5,814.00,5.88%

6,834.00,6.91%

Regjistrimi i Automjcteve,

Te hyrat nga Administrata,

Te hyrat nga Ucbanizemi,
18,346.00,,14.50%

T&hyrat

3.17%

Tatimi n€ prong, 61,37547

,62.03%

Te Hyrat nga: Realizimi Realizmi Realizmi Planifikimi Realizmi Progresi Progresi Progresi % né&
2017 2018 2019 2020 2020 me plan. | me /2019 | me /2018 total
1 2 3 4 5 6=5/4 | 7=5/3 | 8=5/2 | 7= Snotal
Tatimi n& pron& 32,361.28 44,192.18 58,696.93 71,356.00 61,375.47 86%| 105% 13944 s
Te hyrat nga Shendetsia 5,279.70 533510 5,233.10 6,700.00 3,295.50 49%| 632 62% 5
Te hyrat nga Administrata 5,937.00 6,239.00 6,113.00 6,900.00 6,834.00 99%| 112% 110% %
Regjistrimi i Automjeteve 6,062.00 4,130.00 4,697.00 6,800.00 5,814.00 86%| 124% 141%
Te hyrat nga Gjobat ne - i !
t:a ﬁ’: ga & 3,302.50 4,865.00 5,810.00 - - HDIV/O} 0% 0%
Te hyrat nga lejet per . .
X 342 o
ushirim te veprimtarise 1,830.00 5,268.00 12,065.36 8,500.00 4,146.00 49% Yo 79%
Te hyrat nga Urbaaizmi 47,741.85 12,418.50 35,914.00 26,400.00 14,346.00 54%| 40% 116%
-| T€ hyrat tjera 8,478.00 6,002.87 2,935.50 10,543.00 3,140.00 30%| 107% 52% .
Tatali : - Py
i H
e mammmm e - - Wi - —— R -
ticra, 3,140.60,

i

Te hyrat nga Shendetsia
3,295.50,3.33%

Ne kategoring T& hyrat tjera nuk jané te pérfshira: (T€ hyrat nga Gjobat e trafikut 7,645.00€) por jang
t€ pérfshira vetém t& hyrat nga shérbimet publike-inspeksioni 1,940.00€ dhe te hyrat nga Qiraja

1,200.00€, gjithsejté 3,140.00€

Periudha Janar - Dhjetor 2020 karakterizohet me njé realizim t€ t€ hyrave né totali I 96,5?5.97€ duke
i pérfshiré edhe te hyrat nga Gjobat e gjykatave apo 77.69% né raport me planifikimin vjetor, ndérsa
krahasuar me vitin paraprak 2019 kemi realizuar 81.08% apo 18.92% mé pak, shprehur né vlerg

monetare diferenca éshté 24,872.92 € mé pak.
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SHPENZIMET BUXHETORE 2020

Planifikimi Buxhetor pér 2020 duke pérfshiré edhe donacionet dhe mjetet e bartura &shtg
2.011,711.02€, gjaté késaj periudhe buxhetore jang alokuar mjete né vlere 1,964.655.08€ ndérsa
shpenzuar 1,924,110.43 €, apo 97. 94% e buxhetlt té alokuar,

Struktura e shpenzimeve sipas kategonve ekonomlke. g

Nr Pérshkrimi 2017} 2018 - 2019 2020 Alokimet/20 . Progresi %
1 2 3 . 4 5 6 7 8=6/5 9=6/7
1 [Pagat 1,054,758.06 1,085,805.91 1,110,999.16 1,169,345.40 1,169,345.40| 105.25% 100.00%
2 |{Mallra e sh&rbime 184,416.31 177,072.73 ~ 170,607.95 207,054.62 210,544.25| 121.36% 98.34%
3 |Shpenz. komunale 29,475.58 33,005.44 . 29,910.20 32,625.75 34,851.12| 109.08% 93.61%
4 |Subvencione 6,050.00 15,600.00 30,500.00 40,500.00 40,500.00| 132.79% 100.00%
5 |Shpenz. Kapitale 479,603.95 ; 509,414.31 87.60%

! GRAm(oNHSHszlMWEDHE% EPJBMARRJI«S NESHPE\IZIMEI‘ ' ' ]

T
i

..,= E
H

6,24.67% | .

‘Shpenzi. komunale,
“82,625.75,1.70%

Mallra e shér;i)ime, /
207,054.62 , 19.76%

Pagat, 1,169,345.40
,60.77%
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- podie A
e s hpeammﬂvc komunale né shpenzimin total komu'm» mhte ] 18%

Pagat dhe méditjet t& alokuara né vleré 1,169,345.40€ jan& shpenzuar 1,169,345.40€ apo
100.00% e mjeteve t& alokuara. Nuk kemi mjete t&€ mbetura t&€ pashpenzuara né k&t€ kategori.
Krahasuar me vitin paraprak shpenzimi né kété kategori €shté mé i lart€ p&€r.5.25% pér shkak

t€ ndikimit t€ ndryshimeve te pérvojés se punés. chqcmarrja e pagave né shpenzlrmn e

pérgjithshém Komunal &sht& 60.77% .

Mallrat & shérbimet t& alokuara né vleré 210.544.25€ jan& shpenzuar 207.054. 62€ -né
pérqindje 98.34% e mjeteve tZ alokuara. Mjetet e pashpenzuara né kété kategori jané né vleré
prej 3,498.68€, ose né pérqgindje 1.66%, nga t€ cilat 17.50 € jané mbetje nga Donacionet dhe
3,472.18€ nga granti i pérgjithshém t& cilat kané mbetur nga pagesat e ndryshme t€ béra ng
kode dhe programe t& ndryshme. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé t€ larta pér
21.36%. Pjesémarrja e Mallrave & Shérbimeve né shpenzimin e pérgjithshém Komunal &shté

10.76%.

Shpenzimet komunale - Komunalit t& alokuara né vleré 34.851.12€ jané€ shpenzuar
32,625.75€ ose né shkallén prej 93.61% t& mjeteve t& alokuara. Mjetet e pashpenzuara ne kée

kategori jan& né vleré prej 2,225.38€ ose n€ pérqindje 6.39% jan€ mbetje nga granti i

pcrgjlthchcm té¢ilat kan& mbetur nga pagesat e ndryshme t€ béra n€ kode dhe programé. &
bi*» Kralasuar me vitin paraprak kemi shpenzime « < vacts per 9.08% 08%. Pjescman]a

-'3\; e

_Subvcncionct t€ alokuara né& vleré 40,50¢.90% j jane shpquzuar 40 500 00€ ose né shkalléa prc_; o

100.00% t& mjeteve t& alokuara. Nuk kemi mjete t& mbetura t& pashpenzuara n€ kété kategori.
Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé t& larta pér 32. 79%. Pjes€émarrja €
shpenzimeve te subvencioneve né shpenzimin total komunal &sht& 2.10%.

Shpenzimet kapitale t& alokuara né vleré prej 509.414.31€ jan€ shpenzuar 474.584.66€ ose

né& shkallén pre_; 93.16% t& mjeteve t& alokuara. Mjetet ¢ pashpenzuara n€ k&t€ kategori janz
né vleré prej 34,829.65€ ose né pérqindje 6.84% nga € cilat 15,377.30 € jan€ mbetje nga t&
hyrat vetanake, 2,452.35€ jané mbetje nga Donacionet dhe 17.000.00€ nga granti i
pérgjithshém te cilat kan& mbetur nga pagesat e ndryshme t€ béra ne kode dhe programe t&
ndryshme. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé t& uléta pér 12.40%. Piesémarrja
e shpenzimeve kapitale né shpenzimin total komunal &sht€ 24.67%.

NE total mjetet e alokuara pér vitin 2020 né vleré prej 1,964,655.08€ jan& shpenzuar n€ vieré

prej 1,924.110.43€ ose né shkallén 97.94% t& mjeteve t& alokuara, krahasuar me periudnén ¢
nj&;jté t& vitit 2019 shpenzimet jan& mé t& larta pér 2.14%.

e}
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RAPORTI DETAL I SHPENZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

it X

Paga neto 61,303.59 72,575.31 45,345.30 63,178.03 46,289.79 .48,196.15 36,685.56
Sindikata -0.1% te 0.50% 544 133.26 90.51 159.87 - 30.07 . 86.19
Antarsimi Oda ¢ Infermierve - - - - - -
Antarsimi Oda e Mjekve . .. - .
Tatimi né paga 4,692.81 3,226.79 2,297.35 4374.43 1,715.16 ] . 2,180.98 2,265.00
Koniributi pensional i punétoreve 3.473.90 3,996.69 2,512.35 3,563.90 2,339.73 2,653.16 2,054.48
Kontributi pensional i Punédhénésit 3,473.90 3,996.69 2,512.35 3,563.90 2,339.73 2,653.16 2.054.48

O T RAC VS MEL ZIR9Y BREE S SraE e OB RSP RRVER T
Shpenzimet ¢ udhtimit né Vendé - 32.00 - - - .-
Shpenzimet e udhet. Jasht& Vendit - - -
Shpenzimet ¢ internetit - - - - - . -
Shpenzimet tjera te telefonit 1,164.35 1,069.85 758.86 777.01 298.90 1,092.15 $67.37
Shpenz. ¢ Tjera te kom. (postare) 91.40
Sherbimet ¢ perfagesimit avokatur 156.00
Shérbime shtypje jo marketing
Sherbime koniraktuese tjera 5,208.68 34,354.66 4,821.92 . 11,192.40 684.90
Shérbime teknike - _7eo - " -
'Shpenzimet per anétaresim Ay e - 608.40 - -
Mobile me pak sc 1000€ ) v '
Kompjuteré me pak sc 1000€ 2,556 4 T T374300 1,322.00 1212.00 YT
Makifia fotokopjuese s : :
Pajisje tiera 504.94
Pajisje trafiku < 1000
Mobile (1060 - 5000) -
Telefona -
Furnizim i Zyrés 588.49 617.70 20736
Furnizim me ushqim dhe pije 106.40 182.40 -
Furnizim me medikamente
Furnizim higjienike 500.00
Shpenzimet ¢ veshmbathjes
Akomodimi
Shpenzimet e varrimit
Vaj
Nafta pér ngrohje 3,328.60 64.17
Dru A
Karburant pér Gjenerator 1,300.80 - - - -
Karburant pér automjete 706.01 4,330.75 396.90 2,133.33 503.18 659.74
Avans pér para te imet (patty cash) -
Previzion Bankar
Regjistrimi dhe sig.automjeteve 613.10 1,839.59 324.65 673.00 -
Taksa komunale ¢ rexh.automjetit
Sigur.] ndértesave dhe 1& tjerave .
Mirém. dhe riparim i automjeteve 2,822.52 1,770.42 1,283.84 -
Mirémbajtja e ndértesave 1,101.26 990.00
Mirémbajtja e rrugéve
Mirmb.e teknologjisé informatike
Mirémbajtja ¢ mobileve& pajisjeve
Qiraja 2,640.00
Reklamat dhe konkurset 1,080.00 5,020.00 80.00 400.00
Botime dhe publikime - - - - -
Dreka zyrtare 40.00 159.00 - -
Vendim gjykate 6,879.22 2,700.65
Pag.nem 39.2 LMFPP

T OTABINE S S HES S

KOMUNA ¥ JUNIKUT

10

DREJTORIA PI

SR BUXHET DHE FINANCA




RAPORTI DETAL I SHPENZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

i;
Paga nelo 29,565.58] 23649403  9426935]  13,063.05] 235766.80 8979.96] 3243191 99495565
Sindikata -0.1% tc 0.50% 50231 110468 424.13 - 1,34497( 2289 - 345224
Antarsimi Oda ¢ Infermierve R e - 2547 - - 425.47
Antarsimi Oda e Mjekve 560.00 560,00
Tatimi né paga ‘ 1,85084] 1284223 534675 85944] 1691827 43351)  187.68 ©'59,196.24
Kontributi pensional i punétoreve 1620.18] 1218156 5,265 46 “73z2] 1330630 496.86] 18059 55377.88
Kontributi pensional i Punédhénésit 1,620.18 13,181.56 526546 73272] 1330630 496861 180.59] 55.377.88
SEANAS IR AN :.-:. i il ot by i ,- s 3 8 ma ‘M_ 3-.' ij; ) w,: %‘E»J ] & ;;62%‘::0
Shpenzimet € udhtimit né Vende - 32.60
Shpenzimet ¢ udhet. Jashté Vendit ’ N
Shpenzimet € intemetit -
Shpenzimet tjera te telefonit 221 85 353.50 664.75 765.09 - - 8,133.68
Shpenz. e Tjera te kom. (postare) ) " 91.40
Sherbimet ¢ perfagesimit avokatur 156.00
Shérbime shtypje jo marketing -
Shérhime kontraktuese tjera 3,10335] 1687653] 487690 1,220.00 1,033.86 2476441 . - 92979.02
Shérbime teknike . il : 150.00 ‘ i 1606} -~
|Shieazimet per antorcsion, *0 | SR 66849
Mobile me jidk e T000€ oo ¢ . i846.08
Komgpiuters sacpak sc 1U60E - 2,126.00( oy 1526480 -
Making fotolopese 1 _ L 113008] .
|Pajigs 2 154.76 101000 .- xesal 14464
Pajisje tratikuy < 1000 ' T
Mobile (1000 - 5000) -
Telefona ) -
Fumizim i Zyrés 1,54320 963 80 401455
Fumizim me ushqim dhe pije 147.79 100.05 41500 43.80 99535
Fumizim me medikamente 270.00 5,041.90 531156
Fumizim higjienike 2730 52130
Shpenzimet ¢ veshmbathjes -
Akomodimi -
Shpenzimet ¢ varrimit R
Vaj -
Nafla pér ngrohje 5,191.25 . 8,584.02
Dru 1,090.00 3,900.30 2,000.00 6,900.30
Karburant pér Gjenerator 1,107.20 468.65 2,876.65
Karburant pér automjete 417.90 248.36 595.01 931.37 142.05 - - 11,964.60
Avans pér para fe imet (patty cash) - -
Previzion Bankar -
Regjistrimi dhe sig automjeteve 34034 289.82 4,989.50
Taksa komunale € rexh.automjetit -
Sigur.] ndéresave dhe (€ tjerave -
Mirém. dhe riparim i automjeteve - - - 439.34 1,110.38 - 7,426.50
Mirémbajlja ¢ ndértesave 1,135.20 98.70 3,325.16
Mirémbaitja € rrugéve -
Mimmb.e teknologjis€ informatike -
Mirémbajtja ¢ mobileve&pajisjeve 890.00 890.00
Qiraja 2,640.00
Reklamat dhe konkurset 280.00 40.00 40.00 6,940.00
Botime dhe publikime -
Dreka zyriare 143.00 342.60
Vendim gjykate 4,000.00 2,000.00 3,120.78 18,700.65
Pag.neni 39.2 LMFPP -
OTATANGK: ) [RS8 08R 1SR ST 0 KIS :

SHPENZIMET ANALITIKE KOMUNALIVE, SUBVENCIONEVE DHE INVESTIMEVE KAPITALE
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2 R =
Shpenzimet ¢ energjist elekirike

Shpenzimet ¢ Ujét
Shpenzimet € Mbeturinave ' -
Shpenzimet ¢ Ngrohjes
Shpenzimet Telefonike
Pagesa Vendime gjygsore ) ] -
Subvencionet per ctnitetet publike o000 T s I
Subvencionet per etnitetet jopublike 14,600.00 |
Subvencionet per perfitues individual 25,000.00{ .
TAT IS U VEN GIONTA I & e 000X = BEEs e S ae T
12,036.00 13,783.81 ) . : -

4,487.67 91.29 10,269.12
364.34 208.06]° 487.76] .
1,416.00 - - .

113.05 49.50 873.25 -

- ‘-

Ndértesa te banuara
Objekte Arsimore
Objektet kuturore
Objektet shendetesore
Auto Rrugéve
Rrugét Lokale
Trotuaret ’
Kanalizimi

Ujésjellési - - .
Fumiz Rrymé g . ] . . - K : : s

Paisje speciale mjeksore . - N ] . SRR R A
Pajisje tjera ‘ ; 3 ' o vl . :
Mirmbaijtja investive e o e . .
automiete transporti L 79.999.73 . .
Transaksione Kapitale - cati. Publ, | ~ . . | = . S
[Pagnenizo2imeee . 00§ T : -
Vendim gjykate . ) )

302,990.31

36,299.55 15,000.00 ] T 10,0000

5,337.58 8.848.54

L30LTH] - 21,263.75

Shpenzimet e encrgiist elekirike - 193627 1,992.38 481244 48122 2407039
144.17 21185 .- 421333

Shpenzimet ¢ Ujét 191326 893.79 -
Shpenzimet € Mbeturinave 528.00 264.00 - 240.00 288.00 - 2,736.00

Shpenzimet ¢ Nerohjes
Shpenzimet Telefonike 27.98 125.91 - 152.86 157.66 -1 - . 159613
Pagesa Vendime gjyqsore i . .-
Subvencionet per etnitetet publike o » o - ' - 900.00
Subvencionet per etnitetet jopublike ) 14,600.00
Subvencionet per perfitues individual ] _ _ 25,000.60
Ndértesa te banuara 25,819.81
Objekte Arsimore . -
Objektet kuturore o . 302,99031
Objektet shendetesore -
Auto Rrugéve -
Rrugét Lokale 61,29%.55
Trotuaret -
Kanalizimi 14,186.12
Ujésjellesi -
Fumiz.Rrymé -
Paisje speciale mjeksore . -
Pajisje tjera

1,623.68

Mirmbaijtja investive .
automjete transporti : : 29,999.73
Transaksione Kapitale - enti. Publ. ‘ -

Shénime shpjeguese: o .
NE& totalin e pagave t& shpenzuara né vleré prej 1,169,345.40€ jané nga granti i pérgjithshém, pér
pagesén e pagave t& punétoréve né listén e pagave.
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Kategoria e Mallrave dhe shérbimeve t& shpenzuara né vleré prej 207,654.62€ te gjitha jan€ nga granti
i pérgjithshém.
Kategoria ¢ Komunalive t€ shpenzuara né vler& prej 32,625.75€ t&€ gjitha jan€ nga granti i

pérgjithshém.

Kategoria e Subvencioneve t& shpenzuara né vler& prej 40,500.00€ nga granti i pergjithshgm jang
10,000.00€ kurse 30,500.00€ jané nga te hyrat vetanake te vitit 2020.

Kategoria e Investimeve Kapitale t& shpenzuara n& vlerg prej 474,584.66€ nga granti i pie“rgj‘i‘ths!1ém
jané 335,279.59€ nga t& hyrat vetanake t& vitit 2020 jan& 44,645.82€ kurse 94,659.25€ jan€ nga te
hyrat e bartura te vitit 2019 .

Shpenzimet sipas Drejtorive dhe progresi me periudhén e nigjté té viteve paraprake

KOMUNA E JUNIKUY 13
DREJTORIA PER BUXHET DIHIE FINANCA




i s | oo | | ekmer2020) Q|
1 | Zyrae Keyetarit 1723104] - 43872:50| - 12792065  12514323|  12524864) 99.92%| 97.83%
2 { Kuvendi Komunal 6201570 - :5376479] - 58.68322] | 5644886| . 5668441| 99.58%| 96.19%
3 | Administrate _107.02875] ©121,57548]  2164065|  21618617| © 207,79757) 94.90%] 8591%
4 | Buxhetdhe Financa | -~ 61,14469]. © 67:187:46] | 6891227 63,703.58 BIISL] 9999% 92.44%
5 | Zhvillimi Bkonomik | 218.353.14] © 530.853.14] . 358.291.19]  442,79953] 46702574 9481%]| 123.55%
6 | Sh.publike T 1209692k . 131,31639) ;  195.564.03 12999538  130,438.66] 99.66%; 66.47%
7 | Planifikimi uban .- - 37242880] 7280317719 T 64,61962] . 64.629.73 6568688} 98.39%;:100.02%
s 12Kk b 6agegelt T T a90473] 648324 3,79205]  3,792.05{100.00%| 58.49%
9 | Shendetsia - 204,195:41] - - 262,955.84 |- :272,50782| ... 34540740 34683911 ] 99.59%| 126.75%
12 | Arsimi | asd Tl - 47974814 17600310 47742851} 99.70%
Bl i 2 e a0T% %

- Kayendi Komunal,

- 56:448.86,2.93% _ - -
| Adnanstrate,
216,165.17 , 11.24%

Buxhet dhe Financa,
63,703.95,3.31% -~

Shendetsia,

345,407.40 , 17.95% - .
Zhvillimi Ekonomik,

442,799.53 , 23.01%

ZKK, 3,792.05 /

0.20% Planifikimi urban,
64,629.73 , 3.36%

Sh.publike,
129,996.38 , 6.76%

Né kuadér t& Shéndetésisé jané t& pérfshira: Drejtoria e Shéndetésisé (Administrata), QKMF dhe
Shérbimet Sociale.
Né kuadér té Arsimit jané t& pérfshira: Drejtoria e Arsimit (Administrata), Arsimi fillor dhe Arsimi i

mesém.

% Progresi i shpenzimeve kapitale sipas projekteve pér vitin 2020
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Kodi i Shpenzimet
projektit né Alokimet aktuale [ - Xl /]| Struktura
|Thesar Buxheti 2020 |Dhjetor/ 2020}2020 né %
Emrii projektit 1 2 3 4 5
Participim i projekteve - (Un-Habitat) 88351 260.98 260.981 - -
Rehabilitim i rrugeve lokale 46031 20,000.00 15,000.00 15,000.00 100.00
Ndertim i rrjetit sekon. te kanal. per yjra te zeza 47284 8,848.54 8,848.54 8,848.54 100.00
-|Bashkefinancim | projekteve 46030 378,727.91 | 371,672.03 359,675.00 96.77
Ndertimi | kanaleve te ujitjes 47283 20,000.00 10,000.00 - -
Renovimi furniz. me pajis. | objekt e shk. Filiore 48431 10,000.00 - - #DIV/0!
Asfaltimi | rrugeve Lokale 45605 20,000.00 10,000.00 10,000.00 100.00
Furnizimi me gjenerator per Administraté 49921 10,000.00 10,000.00 - -
Blerja e Automijetit per nevoja te Komunes 49949 30,000.00 30,000.00 29,999.73 100.00
Hapja e rrugeve fushore 88352 20,000.00 20,000.00 20,000.00 100.00
Ndertimi | rrethojes ne lok. e mbetjeve inerte 49915 5,000.00 - - #DIVIo!
Ndertimi | Ekioskut ne objektin e komunes 42093 17,401.71 17,401.71 17,401.71 100.00
Ndertimi i aneksit ne objektin e komunes 48470 12,416.00 12,416.00 12,036.00 96.94
Rregullimi i hapsir. rekreative rreth lumit erenik 48467 1,623.68 1,623.68 1,623.68 100.00
Permires. i qasjes (Save the children) 94618 356.50 - 356.50 - -
ﬂgntja e Performances (DEMOS) 92052 1,834.87 - 1,834.87 ' -
! B 6, ':- 509 414. 31 474, 584 66 , 93 16 !

2 .3 681 80€ n& bashkéfinancim me MAPL. “Vcndo&ja ¢ kamerg c-&:eﬂr sngurl pubhk né€ shumé prej 21,263.75€

shiiifinancim me DEMOS. “Hapja. ¢ rrugéve fushore™ a& <humi€ preili ]
itim Rajonal. “Ndértimi i shtépizés B}cs!\ka*fx« Adpine =3 Junik™ né shumé prej 13 ,783.81€, n& bashkéfinancim me”

Ministrin& e Zhvillimit Rajonal. “Asfaltimi i rmugZs Jumk-GJocaj né shumé prej 34,381.00€, né bashkéfinancim me MAPL
dhe DEMOS. “Ndértimi i pendés dhe kanaleve te ujitjes” n& shumé prej 5,337.58€, né bashkéfinancim me MBPZHR.

Mjetet e alokuara pér Investime kapitale jané 509,414.31€ nga kéto burime:

e Grandi 352.279.59€ + Te hyrat vetanake 59,643.12€ + Te hyrat e bartura 95.039.25€
dhe 2.452.35€ nga donacionet.

Realizimi i buxhetit pér investime kapitale né total &shté 474,584.66€ , prej tyre (335.279.59€
nga Grandi + 44.,645.82€ nga t& hyrat vetanake + 94,659.25€ nga t& hyrat e bartura dhe 0.00€
nga Donacionet).

Progresi i realizimit te investimeve Kapitale karshi mjeteve t& alokuara periudhén Janar —
Dhjetor te vitit 2020 &shté 93.16% .

PASQYRA E OBLIGIMEVE TE PA PAGUARA JANAR- DHJETOR 2020

= : ELAPT €S
TiefSiael e et n e ey ‘ = S : e 070072
8,619.82 2.365.17 - - 10,984.99
SIS T 73 13 e ERFL o

Té arkétueshmet
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2020
Kodi
ekonomik|P&érshkrimi l€'000
40110|Tatim ne prone 171,022.92
50019|Licenca (Ushtomi i vepdmtarisé) 47.241.00
50408|Qiraja nga objektet publike 1,522.50
Gijithsej 219,786.42

< REKAPITULLIMI ] INFORMATES FINANCIARE

Kjo informat& periodike Janar — Dhjetor / 2020 ka pér qéllim informimin detal dhe objektiv
pér & gjithé treguesit financiar, qofshin pozitive apo negative.
Qéllimi kryesor i kétij raporti &shté g€ rezultatet pozitive & menaxhimit t€ kétij buxheti ti

forcojmé dhe ti rrisim mé tutje, ndérsa treguesit negativé ti eliminojmé 'gja&:,; periudhave né -

eas e e g o et ar ae = . e e 3 . . . et g o
vijim.- E #&r& ¥joastegollirnigé € jemi sa me t€ suksesshém, né-realizizaizte f Hyrave dhe
shpenzimeve pér géllimet ¢ pércaktuara me planet dinamike t& -»&primit-sip
Buxhetin. : S R

L ies BIADE R

< PLANIFIKIMI BUXHETOR JANAR - DHJETOR 2020

Buxheti fillestar i aprovuar nga Kuvendi Komunal n&€ vleré 1,627,946.00 € ka pésuar
ndryshime gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2020 pér t& hyrat nga donacionet dhe donacionet
e bartura nga viti 2019 né vleré 2,469.85€, dhe te hyrat € pashpenzuara te vitit 2019 te bartura
pér shpenzim né vitin 2020 n& shumé prej 95,039.25€. Me rishikim te buxhetit Ligji nr. 07/L-
014 &shté mritur kategoria e pagave pér 3,149.85€, Me vendim te qeverise nr. 01/27 te datés
26.08.2020 bazuar ne master planin pér zhvillimin e mésimit ne kushte pandemie &shté rritur
kategoria e mallrave dhe shérbimeve pér 7,139.80€, Me vendim te geverige nr. 0 1/23 te datés
13.08.2020 bazuar ne Planin pér zbatimin e Programit te Rimé&kémbjes Ekonomike &shtg
rritur buxheti pér 272,089.59€ . Me vendim te qeverise nr. 09/50 te datés 21.12.2020 bazuar
ne Ndarje dhe rregullime &shté zvogéluar kategoria e shpenzimeve komunale (1,348.87) dhe
&shté rritur kategoria e pagave 5,225.55€. Buxheti pérfundimtar i pérgj ithshém duke pérfshiré
edhe donacionet, te hyrat e bartura dhe transferet ¢ lartcekura €shté né vleré 2,011,711.02€,

< SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE JANAR - DHJETOR 2020

> Shpenzimet nga Grandi geveritar: Komuna ka pranuar mjete né vleré 1,777,002.86€
ka shpenzuar 1,754,305.36€ qé do t& thoté 98,72% té mjeteve te alokuara.

> Shpenzimet nga té hyrat vetanake: Mjetet e alokuara nga ky burim jané 90,143.12€,
jané shpenzuar 75,745.82 € q& do té thoté 83,36% te mjeteve t€ alokuara.

> Shpenzimet nga Mjetet e bartura té viti paraprak: Mjetet e alokuara nga ky burim
jané 95,039.25€, jané shpenzuar 94,659.25 € q&€ do t& thoté 99.60% te mjeteve 1&

alokuara.
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> Shpenzimet nga Donacionet dhe Participimet: Nga mjetet ¢ pranuara n€ vierg

2.469.85€ jané shpenzuar 0.00€ ose 6.00% t& mjeteve t€ alokuara — pranuara.

e Ne pérgjithési né keté périudhe Tanar: Dhictor 2020 vien té pérmendet efikasitet
i larté né menaxhimin ¢ buxhetit (pagesa) 97.94% e mjeteve € alokuara
buxhetore, krahasuar me perivdhén e njéjté te vitit 2019 kemi shpenzime me te

larta prej 2.14%.

< TE HYRAT BUXHETORE PERIODIKE JANAR - DHJETOR 2020

z

o Té Hyrat Vetanake: Komuna ka realizuar dhe alokuar té hyra vetanake né

periudhén Janar - Dhjetor 2020, me € hyra t& bartura dhe donacione 187,652.22€
ose 9.55% té alokimeve prej 1,964,655.08€.

4.
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Grandi Qeveritas jo i mjaftueshém pér realizimin e aktiviteteve te parapara nga
Komuna dhe kufizimet ne planifikimin e shpenzimeve operative.

Vonesa e aprovimit te Ligjit t& buxhetit pér vitin 2020 nga Kuvendi 1 Kosovés
Situata e krijuar pas shfagjes se pandemis€ COVID 19, zvogélimi 1 inkasimit t&

t€ hyrave vetanake.
Vonesat ne alokimin e mjeteve posagérisht te projekteve kapitale

Duke pasur parasysh indikatorét e larté cekur Komuna e Junikut, né Periudhén Janar —Dhjetor
2020 ka arritur rczultatc t& mira t& cilatu béné t& ditura m& larté.
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REPUBLIKA E KOSOVES ~ REPUBLIKA KOSOVA ~ REPUBLIC OF Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

| REFERENC-E: Nr. I-180/05/21
DATE: 15.03.2021
PER/ZA/TO: z.Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit
CC: : ]
PERMES/PREKO/THR
OUGH:
NGA/OD/FROM: 7. Agron Kugi — Kryetar i Komun€s
TEMA/SUBJEKAT/SUB | Kérkesé -

JECT:

Bazw it ué Yisiain ‘¥ % Ligjit pér Vetégeverisje Lokaie )
tesv29:92936

pika’j) t& statudit ¢ Komunés s&€ Junikut, (Nr. 001/3127;/€8 dntes 293
16 wreni sidves pér Punén e Kuvendit t¢ Komunés J unikiut ju 5Ejine keté:

KERKESE

Q& & vendosni né rendin e dités né mbledhjen e radhés se Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe Kuvendit Komunal kérkesé&n pér: '

Ndarjen e mjeteve financiare p€r nénat lehona n& mbrojtje t& shéndetit nénés dhe

femijes.
Kjo kérkesg inicohet me gellim t& pérkrahjes s€ nénave dhe familjes pér shkak t&

kushteve ekonomke, perkujdesjes, shendetit dhe planifikimit familjar.

Me respekt!
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY JUNIK

Referencé/ Reference: | Nr. 7-155/03/21 |
Pér/To/Za: | | 2. Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit Komunal |

Cc: '

PERMES :

Nga/From/Od: 5 z. Fatos Shala - Drejtor
o : 'Daté/ Date/Datum: . J 183'532_1 o

Tema/Subject ,oublgkat + | -Kirkesé

I nderuar z. Krasniqi !

Bazuar né Ligjin Nr. 03/1-040 pér Vetégeverisje Lokale, neni 12, paragrafi 2, pika
d), neni 40, paragrafi 2, pika a), Gazetés Zyrtare t& Republikés s& Kosovés
nr.28/15, Qershor 2008, nenin 21, paragrafi 1, pika d) dhe nenit 22, paragrafil,
pika 4 t& Statutit t&€ Komunés s€ Junikut Nr. 001/3127, té datés 29.09.2010,
kérkojmé nga Ju qé t& aprovoni né lexim té dyté né mbledhjen e radhés té

Kuvendit Komunal DRAFT RREGULLOREN E KOMUNES SE JUNIKUT PER
PERKUJIDESJEN DHE MBROJTJEN E FEMIJES.

Me respekt !




REPUBLIXK A E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVA - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E JUNIKOUOXT
MUNICIPALITY OF JUNIK - OPSTINA JUNIK

Né mbéshtetje t& neneve 11, 12.2 (c); 17 (k) dhe 40 € Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4-gershor 2008), dhe nenit 22, paragrafi 3 € Statutit (&€ Komunés
st et (084779 09.2010-, Kushtetutén e Republikes =* ¥.oov2s {Neni 50), Konventén pér
& Drejiat & Femiiés, Ligiin Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fermiges {Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
- 2019}, dhexiiiciationin né fuqi dhe me géllim q& fernjjét né-Kogn  funil
-+ pérkujdesje dhe mbrojtje &€ duhur, né mbledhjen e rregulit t€ mbajtur mé --.--.2020, miraton kété:

4

amén ¢ junikut t& ken& njé

PRAFT - RREGULLORE
PiR PERKUJDESJEN! DHE MBROJTJEN E FEMIJES?
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KAPITULLII- DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Qsllimi | R
1. Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat p&r pérkujdesjen dhe mbrojtjen e

femijés, né zbatim t& Ligjit pér mbrojtjen e fémijés dhe kompetencave vetanake t& Komungs sg

Junikut, me géllim té:
1.1.  Mbrojtjes sé fémijés nga té gjitha format e dhunés fizike dhe mendore, abuzimit,
ndéshkimit trupor, keqpérdorimit, shfrytézimit, neglizhimit apo ndonjé forme tjetér
qé vé né rrezik jetén, siguring, shéndetin, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin e
, femijés; ' - - . ' e
1:2. 'pércaktimit'fé defirmve
dhe ményrés 3& kbor&is'gizzwit; rapostimit dhe baéhképunimit & tyre Tig q
kontribufit né sisters n pér mbrojtjen e fémijés, si dhe B CAS
1.3.  kontributit né krijimin e nj& komuné mike pér fémijé.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore: ,
1.1.  zbatohet pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen € femijés né t& gjitha fazat, per 1€ gjitha,
masat, veprimet dhe vendimet, g€ kan€ 1€ béjné me fémijén, nga 1€ gjitha subjektet
pér mbrojtjen e fémijés né Komunén e Junikut, n& pérputhje me obligimet e dala
nga Ligji pér mbrojtjen e fémijés, kété rregullore si dhe legjislacionin pérkat€s né
fuqi, dhe '
12.  zbatohet pér fémijén me shtetési kosovare, pa shtetési, t€ pa
refugjat ose me shtetési € huaj, brenda territorit t& Komunés s&€ Junikut.
2. Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk mund té merren si kufizim apo pakésim i t€ drejtave
ekzistuese t& fémijés té pércaktuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosoves, Ligjin pér mbrojtjen
e fémijés, Konventén pér t€ Drejtat e fémijés ose me instrumentet ndérkombétare q€ rregullojné

k&té fushé, si dhe me legjislacionin tjetér né fuqi.
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Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1.1.

1.2.

1.4.

1.1.

1.2.
1.3.
1.4.
1.5.

1.6.

1.7.

* +Komuné mike ndaj fémijés - nénkupton s;‘;tsg*ﬂrpe
Lidizimin o« ploté € t€ drejtave t&€

Administrata kemunale- & gjithé personat e punésuar nga autoriteti kemunal si¢
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28, 04 gershor 2008); -

Fémijé —nénkupton ¢do genie njerézore nén moshén tetémbédhjeté (18) vieg, me
pérjashtim t€ rasteve kur mosha madhore arrihet mé pérpara, né pérputhje me
i et. N& rastin kur mosha e personif nuk &shté
shet se personi &shté

té jet€ pércaktuar

legjislacionin & cilit ai i nénshtroh
plotésisht e pércaktuar, por ekzistojn€ arsye qé 1&né t&€ nénkupto
fémije, ky ‘person konsiderohet fEmijé, derisa mosha e tij.

plotésisht; ‘ R

geyerisjes s€ miré lokale me

feraién né gendér, e zotuar pér zbatimin dhé réisi
fémijss né nivelin mé € lart€ € an%i’shé}n; Eié:gdrénton respektimin dhe zbatimin
efektiv té t& drejtave t& fémijés, dhe g€ konsideraté mbizotéruese ka interesin mé t&
miré € 'fémijés, mos diskriminimin, mbrojgen e dinjitetit dhe pjesémarrjen e
femijés, duke i dhéné vémendjen e duhur nivelit € pjekurisé, t&€ kuptuarit ¢ fémijés
dhe rrethanave t& rastit; . '

Komuné — Komuna e Junikut, njési e vetéqever
kufijté administrativé t& pércaktuar sipas Ligjit -nr.
administrativ t& komunave (Gazeta Zyrtare, n. 26, 2 gershor 2008);

Konventa mbi té drejtat e fémijés/Konventa - Konventa mbi té drejtat & f€mijés,
e miratuar nga Asambleja e Pérgjiths
mé 20 néntor 1989;

Kryetar- Kryetari i Komunés s€ Junikut;

Kushtetuté - Kushtetuta e Republikés s& Kosovés;

Kuvend- Kuvendi i Komunés s& Junikut;

Ligj - Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
2019); }
Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji n
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011);

Ligji pér shérbime sociale dhe familjare - Ligji nr. 02/L-17 per shérbime sociale
dhe familjare (Gazeta Zyrtare nr. 12, 01 maj 2007) dhe Ligji nr. 04/L-081 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér shérbime sociale dhe familjare

(Gazeta Zyrtare, nr. 5, 05 prill 2012);

isjes lokale, né territorin dhe me
03/L-041 pér kufijté

r. 04/L-010 pér bashképunim
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1.8.

1.9.

1.10.

I.1L
1.12.

1.13.

1.14.
1.15.

1.16.

2. Termat tjeré t& pérdorura n& kété rregullore kan® kuptimin e njgj
né Ligjin pér mbrojtjen e fémijés, Ligjin

"Qendra pér Puné Sociale/QPS - ashté institucion pu

‘Statut - Statuti 1 Komunés. & Junikut, i datés XX XX20XX. s

Mbrojtja e fémijés - nénkupton parandalimin dhe pérgjigien ndaj dhunés,
keqtrajtimit, abuzimit, shfrytézimit dhe neglizhimit, rrémbimit, shfryt&€zimit
seksual, trafikimit dhe punés sé fémijés n€ dhe jashté shtépisé;
Ministri - Ministria pérkatése pér Puné dhe Miréqenie-Sociale;

NE& té gjitha fazat - pérfshin & gjitha procedurat né té cilat fémija ésh
me subjektet p&r mbrojtjen e f€mijés;

Organe komunale - nénkupton kuvendin dhe kryetarin;
Pérfagésues ligjor- nénkupton prindin/€rit ose personin, q&
prindéror apo kujdestarin, i cili, brenda pérgjegjésive, g€ 1 jan€ dhéné nga
legjislacioni né fuqgi nga gjykata, ose nga Organi i Kujdestarisé, mbron interesat e
fémijés népérmjet kryesjes apo jo t& veprimeve juridike, n€ emér ose pér llogari t&

fémijés; :
blik profesional, kompetent

té né kontakt

ushtron autoritetin

pér kbordinimin dhe ‘wiganizimin e sistemit (€ integruar
i N
x>

kuadér t& komungs; -

Subjektpér mirojéfen e fémijés — nénkupton institucioriin komusat konunal, apo
institudionin qendror q& vepron né& nivel komuna
kujdesin dhe mbrojtjlen e fémijéve, t& cilat jan€ nén administrim
nisté p&r mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person

in e Komunés, apo
qé veprojné né nivel komunal, profesio
apo subjekt tjetér g€ ka pérgjegiési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar n&
pérkujdesjen, mbrojtjen dhe promovimin € t€ drejtave t& fémijéve;

Zyra pér Qeverisje € Miré/ZQM - nénkupton Zyrén/Njésin€ pérkatése pér

Qeverisje t& Miré né kuadér & Zyrés s& Kryeministrit.
t& me pérkufizimet ¢ dhéna

pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin.
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KAPITULLIII - PARIMET E PERKUJDESJES DHE MBROJTJES SE
FEMIJES o
Neni 4
Mbrojtja e jetés dhe t& drejtave té fémijés

Mbrojtja e jetés dhe t& drejtave té fémijés &shté detyrimi kryesor, né masén maksimale t&
mundshme, pér ¢do pérfagésues ligjor, person, subjekt pér mbrojtjen e fémijés, institucion apec

organ tjetér né territorin € Komunés sé Junikut.

: “Neni 5 :

s £ Parimet pér mbrojtjen e fomiies dhe ‘pieresHHE 1 mire i femijés . - BRIV

: : : EUGE I ' SRRPATL e
jin i Balggitha veprimet dhe vendimet, n€ 1€ giitha fazae g8 k5he 1€ b&jn€ me femijén, € - \‘;{
K E o 3 I ‘_.:J 5

en e fémijés t&€ Komunés s€ Junikut,

. 1idérmarra nga pérfaqésuesit ligjor dhe subjekici pér mbrojtj : . |

duhet t& jené né.pérputhje me parimet dhe dispozitat e Ligjit, q& pérfshin edhe interesin mé (& miré - ,
t¢ fémijés. |
2. Pér t¢ siguruar interesin mé t& mir€ € f€mijés, duhet € respekto
né Ligj dhe asnjé interpretim i supozuar i asaj se ¢ka &shté né interesin mé t& mir€ € fémijés nuk
mund t& justifikojé shkeljen e ¢farédo t& drejte t€ njohur nga Kushtetuta, Konventa, Ligji dhe Ligji

hen parimet e pércaktuara : |

pér Shérbime Sociale dhe Familjare.
3. Pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés, né € gjitha fazat dhe né t€ gjitha
veprimet dhe vendimet, g€ kan€ t€ b&jn& me fémijén, koordinojn€ masat dhe veprimet e tyre pEr
t& siguruar interesin mé & miré t€ fémijés.
Neni 6

Parimi i trajtimit t& barabarté € fémijés
Pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen € femijés, né té gjitha fazat dhe né & gjitha
veprimet dhe vendimet, g€ kané t& béjné me fEmijén, gjateé ushtrimit t& detyrave 1& tyre dhe gjaté
hartimit t& politikave dhe legjislacionit, duhet t& veprojné né pérputhje me parimin e trajtimit t&
barabarté t& fémijés dhe (& marrin t€ gjitha masat e duhura, me géllim, q€ féemija té jeté i mbrojtur
nga t& gjitha format e diskriminimit, sipas kuptimit t& cilido nga bazat e pércaktuara n€ dispozitat
pérkatése t& Ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi.

Neni 7
Fryma e edukimit t&€ fémijés
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T& gjithé pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e fémijés né Komunén ¢ Junikut, duhet |

t& pérkujdesen qé femijét & rriten né mjedis familjar, né njé atmosferé lumturie, dashurie dhe
mirékuptimi, ku nuk pérdorét ndéshkimi trupor, n€ ményré qé t& edukohen né frymén e paqges, t&
dinjitetit, tolerancés, lirisé, barazis¢ dhe solidaritetit, ‘dhe fémijét t& pérgatiten plotésisht pér t& |
\
|

béré njé jeté individuale né shogéri, e cila nxit zhvillimin.e potencialit t& ploté € fémijés.

Neni 8
Vlerdsimi i ndikimit tek fémijét

I. Organet dhe administrata komunale, me qéllim t€ identifikimit t& natyrés, pérmasave dhe
nevejés pér mbrojtjen e fémijés, e b&jn€ né ményré € rregullt vlerésimin e ndikimit t& aspekteve .

1¢ qeverisjes lokale tek fémijét dhe zhvillojn& procesin per vierésimin e ndikimit t€ politikave,

legjislacionit, strategjive e planeve t& veprimit dhe programeve pér fémijé. .
Vieissimi fillos e £ & hershme, gjaté analiz8s € situatis s€ fEmiidve dbe ndikimit €

2.
- ndérhyrjeve tek féiija, pfr & marré vendime bazuar né interesin mé t€ mit & fémiiés. -
23, Vierésimi #udikimit -5 fémij. & aspekteve t& geverisjes lokale, duhci:‘té.s.r,gm!{_ojé- rie
- : : : o HC o g

rekomandiie pér néxmire surie'si dhe me veprime dhe politika q& dishet té ndérmeien nga organet

komunale né méuyré qé & krijohet njé komuné mike pér fémijé€ si dhe

4. - Vlerésimi i ndikimit t& aspekteve (& geverisjes lokale tek fémijét mund t€ béhet edhe nga

organizata 1€ shogérisé civile, té cilat mund t'i referojné t€ gjeturat tek organet komunale.

KAPITULLI IIf - PERKUJDESJA DHE MBROJTJA E FEMIJES

Neni 9
Pérgjegjésia prindérore dhe familjare pér pérkujdesjen pér fémijén

1. Mbroijtja krycsore € € drejtave & fémijés nis né familje, nga prindérit ose kujdestarét.

2. Interesi mé i miré i f8mijés pérmbushet kur nevojat e
plotésohen brenda kontekstit t& familjes s& tij biologjike. T€ gjithé subjektet
pérpjekje t& promovojng, miréqenien € femijés n€ suaza t€ familjeve & tyre biologjike pérmes
ofrimit t& pérkujdesjes, mbrojtjes dhe k&shillimit social dhe né€ raste t& jashtézakonshme, asistencés

zhvillimit t& tij fizik dhe psikologjik,
duhet t& b€jné ¢do

materiale.

3. Familja, ka pérgjegjési primare pér rritjen, mirégenien, edukimin dhe mbrojtjen e {€mijés.
Pérfagésuesit ligjor dhe anétarét e tjeré & familjes jang pérgjegjés per mbrojtjen ¢ fémijés nga 1€
gjitha aktet dhe situatat ¢ ¢ vé€né femijén né rrezik, nga t€ gjitha format e ndéshkimit trupor,
dhunés fizike dhe mendore, neglizhimit, abuzimit, keqtrajtimit, dhe shfrytézimit dhe pergjegjésité
tjera té pércaktuara n& Ligj.

4. Pérfaqésuesit ligjor jané (€ obliguar né rad
drejtave dhe detyrave q& kané pér qéllim sigurimin e mirégenic

hé t& parg té pérkujdesen pér sigurimin e t&
s emocionale, sociale dhe materiale

6/24
5




t& fémijés, duke u kujdesur dhe mbajtur raporte vetanake me fémijén dhe obligimin pér t’i siguruar
femijés jetn, siguring, shéndetin, mirérritjen, edukimin, arsimimin, pérfagésimin ligjor dhe
administrimin e pasurisé s& fémijés. | - - o
5. Organet dhe administrata komunale dhe prefesionistét pér mbrojtjen e fémijés, né 1& gjitha
veprimet dhe vendimet, qé kané t& b&jné me fémijén duhet t& ndérmarrin t& gjitha masat. e
nevojshme pér t& siguruar integrimin e fémijés né familje dhe shoqgéri dhe t&€ b&jné cdo péipjekje
{8 promovojné, miréqenien e fémijés né suaza t& familjeve € tyre biologjike pgrmes ofrimit t&
p'e’rkujdesj'eé, mbrojtjes dhe késhillimit social dhe n& raste t& jashtézakonshme, asistencés |
materiale. ' - o o | ‘
6. Fémija mund t& largohet nga kujdesi i pérfagésuesit ligjor, vetém né rastet si¢ p&rcaktohet
me legjislacion né fugi. ' '

Neni 10 T

seoed o U Ndihma prindérve dhe familjeve né rickujdesjen pér fémijén - .
‘ » ) ’ ’ v _".’:‘le_‘\) ',".1, . . o LT ‘=:'"g§

oA DI W AP
ol Y ¥ I BT S TVAPE R

L Gubjektet péfkat'e‘se pér mbrojtjen & fémijés :_r'ztg:ﬁg\eic: siné pergjegjésing kryesore t& ;. -
-, ¢ egrfaqésuesve ligjor dhe familjes pér perkuidesién pr fémijén. L daat
2. Subjektet pérkatése pér mbrojtien e fémijés ofrojné mbés '
! et e mundshme me t& cilat mund t& pérbalien fémijét dhe pér 1’i

pérkatése jo t¢ dhunshme dhe proaktive per t& rritur fémijét,

htetjen e nevojshme pér &’

parandaluar dhe pakésuar risg
pajisur prindérit me afi€sit€.
mbéshtesin pérfaqésuesit ligjor n& rritjen e fémijés s& tyre dhe duhet t€ sigurojné ndihmat e

nevojshme 1& familjes né nevojé, madje qysh n€ fazat e hershme kur njé gj€ e tille del € jeté e

nevojshme, si dhe i referojé fémijén dhe familjen né sh
masave t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi. .
3. Subjektet pérkatése pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér (& detyrave dhe pérgjegjésive t&
tyre, ndihmojné& dhe ndérhyjné n& familje, 16 bazé & referimit apo né raste kur familja nuk éshte
né gjendje apo kur ekziston dyshimi i bazuar se familja nuk &shté né gjendje q€ € mbrojé fémijén
nga rreziku pér jeté&, dhuna, neglizhimi, kegtrajtimi, abuzimi dhe shfrytézimi. N& két€ drejtim,
dhe pérgjegjésive t& tyre, jané t&€ ob

&rbimet e mbrojtjes s& fémijés,_ sipas -

subjektet pér mbrojtjen e fémijés, né kuadér € detyrave liguara '
ing€ vémendje t&

t"u dalin n& ndihmé familjeve né pérkujdesjen pér fémijén dhe duhet t’i kushto;j

veganie:

3.1. familjeve né nevojé, q& u nevojitet ndihma n€ p

té gjendjes sé tyre ose gjendjes s& fémijés,

3.2.  fémijés pa pérkujdesje prindérore,

3.3.  fémijés sé neglizhuar, abuzuar apo keqtrajtuar,

3.4. femijés i cili bie n& konflikt me ligjin si dhe

3.5.  feémijés qé i pérket grupeve (€ ndryshme shoq&rore apo komuniteteve t&€ caktuara.
4. Mbrojtja e fémijés realizohet népérmjet marrjes s& masave 1€ mbrojtjes, realizimit 1€
ndérhyrjeve pér respektimin e t€ drejtave (€ femijés dhe ofrimit & shérbimeve, sipas nevojave, t&
cilat synojné zhvillimin dhe miréqenien e fémijés né mjedisin e tij familjar ose duke e vendosur

srkujdesjen pér femijén pér shkak
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até né& pérkujdesje. alternative, kur fémija éshté i privuar né€ ményré t&é pérkohshme apo &
pérhershme nga pérkujdesja dhe mbrojtja e prindérve, ose kur pér shkak i& interesit t& tij mé& &
miré&, ai nuk mund t& lihet n& pérkujdesjen e prindérve.

5. Ndérhyrj Jet dhe shérbimet duhen bazuar mbi njohuri t& shcndosha 1€ ne"OJave té fémijéve

dhe familjeve, dhe duhet t& JenP (& nérshtatura pér fémijén.

Neni 11 , .
Obligimet e komunés ndaj fémijés

1. Komuna e Junikut, péthjdéset gé né territorin e saj, nga té 'gjitha subjektet pér mbrojtjen
e fémijés dhe né t& gjitha fazat, & zbatohen plotésisht, 1€ gjitha t& drejtat e fémijés. T
2. Organet - dhe ‘administrata komunale si dhe subjektet pér mbrojtjen e femueo- jan&

pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve.dhe masave parandaluese, mbrojtése dhe nmtegruese pér
mbrojtien € fEmijés-né tersiorin e Komunes Pér kété qéllim, s'pas pcrg]eg;eswc g pcrcaktuara né
Ligj, duhet i&: - g _ o
4.1. . mamwy hapa pér Eﬁ identrfi kuar qatyren dhe- permasat e newdes per mbm[t}en
. f2:aij~ brenda temlorlt t€¢ Komunés; - - .0 U e TR

4.2. - zhvzllome masa pér t& parandaluar rreziget q€ rrezikojné mlreqemen dhe zhvillimin
e fémij ijés, nevojén e fémijés pér ndihmé dhe pér t€ zwogeluar problemet ekzistuese;

4.3.  marrin masa Q€ t& parandalojné dhe t& luftojné rastet ndcshhmxt trupor t€ fémijés,
né perputhje me ligjet ne fuqi;

4.4.  zhviliojné programe dhe prolekte pér t&€ garantuar 18 drc,]tat dhe miréqenien e
fémijés, pér parandalimin dhe reduktlmm e faktoréve q& véné né-rezik jet€n dhe
integritetin moral, fizik, psikologjik € emocional t& femijés;

4.5.  organizojnétakime informuese, promow.ese edukuese dhe trajnuese pér mbroitjen
e fémijés, duke koordinuar dhe harmonizuar veprlmet pérmes shérbimeve t&
integruara t& sektoréve t€ edukimit, shérbimeve sociale, shéndetésisé dhe
organizatave t& tiera geveritare, joqeveritare dhe komunitetit, p&c vetédijesimin ¢

<omunitetit dhe arritjen € rezultateve konkrete dhe t€ sigurta per femijét té cilét nuk
kang gasje né shérbimet ekzistuese; ‘

4.6. promovojné artin, kulturén dhe sportin n& institucionet arsimore dhe mé gjeré;

4.7.  krijojné njé sistem q& t& jené m& pran€ fémijéve né nevojé dhe sipas nevoje ofrimin
e financimit emergjent pér {€mijé;

4.8. pérkrahin ekzekutimin e masave t€ diversitetit, masave edukative dhe dénimeve pér
femijé gé kané réng ndesh me ligjin;

4.9.  zhvillojné praktika té prindésisé s€ miré dhe promovimit shéndetésor;

4.10. krijojné mund@si 1€ barabarta pér t& gjithé fémijét pér t’u regjistruar né shkollg, pér

ta vijuar dhe pér pérfunduar atg;
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4.11.

RS VE

inkurajojné dhe i mbéshtesin organizatat e 1€ rinjve dhe fémijéve dhe u ofrojné
mbéshtetje orgénizatave t& shoqérisg civile, pér té zhvilluar kapacitetet e tyre pér t&
ndikuar né vendimmarrjen e pavarur né fushén e € drejtave t& fémijéve; '
komunikojnié dhe mund t& krijojné partneritet me institucionet gendrore dhe
organizatat dhe institucionet e pavarura, organizatat e shogérisg civile, grupet ¢ t&
rinjve dhe mediat pér t'i promovuar t€ drejtat e fémijéve, né ményré q€ né€ komuné
té sigurohet njé mjedis i sigurt pér f€mijét.

3. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés, kryejné shérbime sociale dhe familjare brenda territorit
t& Komunés, sipas pérgjegjés'ive t& pércaktuara né Ligjin pér shérbime sociale dhe familjare,
standardeve (& specifikuara nga Ministria dhe me legjislacionin pérkatés n€& fuqi.

* ..mbéshtetje né& realizimin dhe jetésimin e
. pérkujdeset q t& gjitha organet dhc administrata ko
 pérgjeaiésive € tyre pérkatése, t&€ marrin masa dhe vepri

Neni 12 _
Komuna e Junikut: Komuné mike ndaj fémijés : Ve

" E
: . . e

e Ny Komiina ¢ Junikut e pérkushfiisr i€ zhatinmin ¢ konceptit: Komuné mike pér f€mijé, ¢ gila
e B mundésojé gjithe pérfshirje 1€ fEmijés né permbushyzn e ® drejtave € tyre, duke ofiuar.

q#ifimsve pér njé mirégenie me t&€ mird per fémijét dhe
munale, né kuadér t€ detyrave dhe
me pér t& siguruar q€ ¢do fémijé né

territorin ¢ komunés do t€: - ,

1.1, ndjéhet i sigurté né rmugé, shkoll€ dne né mjedisin ku jeton;

12. mbrohet nga shfrytézimi, ndéshkimi trupor, dhuna, .abuzimi apo ¢farédo rreziku
tjetér q& mund & Vijé si rezultat 1 moshés apo gjinis; o

13.  kets gasje né burime t& ujit t& pastér dhe t€ jetojé n€ njé mjedis t€ pastér dhe me
hapésira t& gjelbra; )

1.4. pranojé shérbimet kryesore, si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdesi alternativ;

1.5. keté té drejté t& dégjohet, t& shpreh lirisht opinionet e tij dhe t€ marr pjesé né
proceset vendimmarrése t& réndésishme lidhur me jetén e tij, si dhe t€ ndikojné n&
vendimet lidhur me ta - né familje, shkollg, komunitet dhe shoqéri;

1.6.  kétz né disponim hapésira t& mjaftueshme dhe t€ sigurta pér lojéra dhe argétim;

1.7.  marré pjesé né ngjarjet kulturore, sportive, rekreative dhe soctale;

1.8. kétd qasje t€ barabarté né secilin shérbim té ofruar nga Komuna, pa asnjé
diskriminin né cilido nga bazat ¢ pércaktuara né dispozitat pérkatése (& Ligjit pér
mbrojtien nga diskriminimi, me fokus t&€ vegant® né kategorité e fmijéve né nevojg;

2. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés kangé pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né

mbrojtjen dhe promovimin e t€ drcjiave t€ fémijéve, né pérputhje me konceptin e K

pér fEmije.

3. Organet dhe adrainistrata komunale né ¢do
parashohin masa dhe veprime konkrete p&r realizimin e

omunés mike

plan vjetor pér (& drejtat € fémijés duhet &
konceptit t& Komungs mike p&r fémije.
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Meni 13
Dctydmi i raportimit pér dhunén dhe ndéshkimin trupor ndaj 'fémij_'és

1. Subijektet pér mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person gé punoné me dhe pér fémijét dhe ¢do
pjesétar i profesionit 18 mésuesisé, infermierisé, mjekésise, stomatologjisé, psikologjisé ose i
policis€ apo profesionist tjctér qé ka pér detyré pérkujdesjen pér femijét, i cili dyshon ose ka
- déshmi se g€ ndaj fémijés, qofts nga ana e prindit osc pérkujdesésit (€ tij apo nga cilido person,
éshté ushtruar ¢do formé e dhunés fizike ose mendore, ndéshkim trupor, keatrajtimi, braktisja,
abuzimi, neglizhimi dhe shfryt€zimi ésht€ i obliguar q& t& raportojé rastin, me shkrim ose gojarisht
né Polici ose né Qendrén péf'Puné Sociale ose tek ,mbrojtés'i i viktimave, n€ pajtim me

legjislacionin.né fuqi g€ rregullon kétg géshtje. -

2.7t Subjektet e caktuara né paragrafin njé & kétij neai, pér rastet e ndéshkimit trupor né-
Fkolla, rapdrtojfie né Drejtoriné Komuiiale pérkatése & Arsimit tastet # ndéshkimit trupor & ' .

femijés, he perouthis fae Eag;ct ne fugi; dhe kéto marrin masa disiplinore ndaj pei’sgfr@lit arsimor si .
-dhe i raporton organeve & hetuesisé. . o emnt e idet e o

43. - Detyeyai= mcayra e raportimit t& dhunés ndaj fémijs duhet 1€ jeué pics € programeve t&

'- rrcgullta‘--:ii.trajniméve, kur pérgatiten. profesionistét ¢ drdhshém -qé do té punojné'mc'dhc pér
fémijét. Kjo duhet t& béhet edhe pérmes fushatave t& ndryshme promiovuese-duke perfshiré edhe
udhézimet pérkatése pér ményrén dhe vendin ¢ raportimit. ’

4. Pamundésia e subjekieve dhe personave € pércaktuara né paragrafin 1 t€ kétij -nen_i, pér té

raportuar, sanksionohet sipas ligjit né fuqi.

Neni 14
Plani vjetor pér t& drejtate fémijés

1. Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijgs, né kuadér t& komunés, udh&heq procesin e hastimit
t€ planit t& veprimit si dhe rishikon zbatimin e planit né baza vjetore, bazuar ne vetévlerésimin
komunal.

2. Gjaté hartimit dhe zbatimit t€ planit vjetor pér t& drejtat e fémijés:

2.1.  Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés bashképunen me institucionet
qéndrore apo lokale p&rkatése, organizatat e shoggrisé civile, profesionistét q&
nunojné pér dhe me fémijét, dhe grupet e tjera relevante;

2.2.  Obligohen t& gjitha njésité pérkatése € komunes 1€ japin kontributin e tyre dhe &
marrin pjesé aktive dhe té ofrojné t& dhénat pérkatése;

2.3.  Fémijét duhet dégjuar dhe inkurajuar q€ t€ kontribuojné dhe qé pikévéshtrimet e
tyre duhet t&€ merren né konsiderat€;

2.4.  Duhet marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve n€ Komung; si dhe

25 duhet bazuar né té dhéna dhe njohuri shkencore pér mbrojtjen € femijés

Plani i veprimit pér t€ drejtat e fémijés duhet & pércakiojé:

(U5}
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3.1.  Prioritetet;
3.2. objektiva realiste;
3.3. masat ‘p‘érkatése;
34. njésité pérgjegjése dhe
, 3.5. afatet; '
4. RBartimi dhe zbatimi i Planit VJetor vietor pvx 1€ drejtat e
burime njerézore dhe financiare, dhe vlergsimi i tyre duhet béré né

fcmucs duhet mbé&shtetur me
ményré sistematike.

KAPITULLI IV — NIEKANIZ’\'LAT KOMUNAL PER MBROJTJE TR

FEMIJES
: ‘ o <7y TR
N e MemilE L i at.. Ty B e b 0
L A T ‘ I\'Iekamzmat pérr ruhmjn‘rm & femijés o oLl J
. . . cmd.‘j:f-i'.‘-;, G X
;1. . Mekanizmat per mbmJtJe t& fémijés, pcrg)eglesc pér zbatimin e késaj r rregulloreje, jané:

1.1.  Kryetari i komunés;

1.2. Drejtorité dhe njésité perkatése komunalc sipas fushés qc mbulo_]ne n€ lidhje me €

drejtat e f€mijes;
1.3. Qendra pér Puné Sociale;
1.4. Ekipi pér t& Drejtat e Fémijés; ‘ : -
15.  Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtien e femijés; - ﬁ
'1.6. Institucionet shéndetésore; ' ‘
17.  Institucionet arsimore publike dhe jopublike né nivelet arsimore parashkollore, |

1.7
fillore, t& mesém (& ulét, t€ mesém 1€ larté dhe t€ lart€;
1.8.  Organizatat e shoggrisg civile (organizatave jogeveritare, shoqatat, klubet dhe

organizatat formale dhe joformale); ,
\
|
|
\
|

1.9.  Familjet strehuese pér {€mijét pa pérkujdesje prindérore;

1.10. Shtpité pér mbrojtjen e fémijés dhe
1.11. Subjetet tjera g€ kan& pérgjegjésité me legjislacionin pérkatés ne fuqi.

Neni 16
Roli i Qendrés pér Puné Scciale

1. Qendra pér Puné Sociale, ofron pérkujdesje sociale dhe/ose késhillim né rrethanat kur njé

fémijé éshié né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare dhe duhet 1€ marré ¢do hap t€ nevojshém
qé shérbimet e ofruara jané né& pérputhje me

pér ruajijen e sigurisé s€ fémijés dhe siguron
le dhe familjare, Ligji dhe legjislacioni perkatés

pérgjegjésité qé pérmban Ligji pér shérbime socia
né fugi.
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2. Qendra pér Puné Sociale identifikon rastet ¢ fémijéve qé JariZ‘ né situaté rreziku apo né
nevojé dhe ndérhyn pér menaxhimin e rastit, s& bashku me subjektet pérkatése deri n& zgjidhjen

perfundlmtare
3. andra pér Puné Sociale sxpas perg]eg]eswe t& pércaktuara né Neain

1€é:

15 t& Ligjit duhet q& -

3.1.  koordinojé dhe organizojé sistemin e integruar t& mbrojtjes sé fémijés n& kuadér &
komunés; '

3.2.  zbatoj& politikat nacionale dhe lokale pér mbrojtjen e fémijés, duke pérfshiré
zbatimin e ndérhyrjeve dhe marrjen -¢ masave per parandalimin ¢ dhe mblo_]t_]en e
fémijés nga abuzimi, neglizhimi, kcqtrajtlml dhe dhuna; |

3.3. shérbejé si gendér mformacmm ku femijét dhe familjet né kuadér te komunés,

N mund t& informohen apo t€ referohen te shérbimet apo institucionet e tiera

s mbéshtetése, sipas ncvolave qé ata kané&;

AL "percal\toy' s& paku njé (T) zyrtar pérkatés pArgiegi
"o koordinuar masat dhe ndérhyrjet per mbrgitjen € feml;cs; - )

—‘-’3’.5’».” Uslridn™ &,aa kompetencé tjetér, né permbubhjen €. m,andar* qé ka, sipas

7 dhe &, SpecializUar pér &

PO

!cgztslacmmt né fuqi.
- 4. " Qendra pér Pung. Soma!e mobilizon t¢ gjitha subjeictet - per m

 funksionalizuar sistemin e integruar t& mbrojtjes s& femljcs

brojt_;x_:n e femijés pér

Neni 17 :
Caktimi i Njésisé/ny_tarit pér mbrojtjen € Zmijeés

imit dhe mbrojtjes s& t& drejtave t& femijés si dhe té kryerjes ’
he kété Rregullore, sipas vlerésimit &
en e fémijés, nga

I. Kryetari, me qéllim € pérmirés
sé detyrave dhe “erg,eg]eswe t& pércaktuara me Ligj d
nevojave specifike t& komunés, cakton Njésiné/Zyrtarin pérkatés pér mbrojtj

radhét e punonjésve t&€ QPS-s€ .

2. Kryetari, siguron q& t&€ ndahen burime t& mjaftueshme nga buxheti pér kryerjen e detyrave
t& Njésisé apo zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e f€mijés.
3. Njésia apo zyrtari pérkatés per mbrojtjen e fémijés i jep Hogari:

3.1.  Kryetarit, pér koordinimin dhe raportimin lidhur me 2batimin e Ligjit pér mbrojtjen

e fémijés dhe
3.2.  Drejtorit t&€ QPS-sé€, pér mbajtjen né nivel té stan
dhe ushtrimin ¢ kompetencave dhe p€ srgjegjésive t€ perc
kété rregullore.
4. Kryetan né afat prej mé s& lar
cakton njésiné apo zyrtarin/ét pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.

dardeve té praktikés profesionale
aktuara me Ligj-dhe me

gu tre (3) muajsh pas hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje,
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Neni 18
Dectyrat dhe pérgiegjésit'e’ e Njésisé apo Zyrtarit pérkatés pér mbrajtjgr; ¢ fémij-és
I. Njésia apo Zy'rfari pérkatés pér mbrejtien e fém ij€s, n€ kuader t& komunés, ka pérgjegjésité
si né vijim: - "
1.1.  bashképunon, koordino
1.2.  ofron mbéshtetje né hartimin dhe zbatimin e politikave dhe planeve lokale pér
promovimin e t& drejtave t& fémijés dhe mbrojtjen e.fémiiés; '
1.3. mbéshteté dhe pr'omoilon prakti’kat e mira dhe ndihmoh né ngri
t& komunés pér pérkujdesj'en dhe mbrojtjen e femijéve; _ v
14. informon dhe udhé&zon, né formén verbale apo t& shkruar, pér t€ drejtat e fémijég
dhe fp'ér- mijetet iigjore t& disponueshme pér mbrojtien e féemijés, pér & gjithé

n, monitoron, raporton, mbron, promovon zbatimin e Ligjit;

tjen e kapaciteteve

pundnjésit'dhe personat t&€ komunés; , : :

“1.5.  bashképunon dhe ki},u_j ‘etyrat dhe. pérgjegj€sitc- ¢ veta név'l?ashkfé,r_en?:l%{n, dlue
.« koordinim ¢ ZQM-né si dhe me ‘nstituciopgt jera, kompetente sipas Ligfit 5 {0 .
2 v+ 1.6, prezanton njé raport‘vjctor tek Z(GMi-ja sipas formatit t& _pércak_tuaf nga ajo, pcr“, e

zbatimin ¢ Ligjit n& keadér i komunés, duke perfshiré edhe raportin per zbatirain, ;.

e Konventés praaé Komitetit pér t& drejtat e fémijés né Gjeneve;’ o

1.7. bashképunon dhe mbéshteté ZQM-né dhe institucionet pérkatése n€ hartimin e

planeve relevante t& veprimit lidhur me zbatimin ¢ legjislacionit n€ fuqi pér

PR

)

mbrojtjen e fémijés; : R :
1.8.  bashképunon me Komitetin Ndérministrer per t& Drejtat e Fémijés pér zhvillimin e
politikave q& kané (& b&né me t& drejtat dhe mbrojtjen € fémijés, - zbaton
rekornandimet e Komitetit, ofron & dh&nat e kérkuara nga ZQM né emér &
Komitetit, si dhe marrin pjesé né€ takimet € Komitetit, sipas ftesés dhe agjendés
pérkatése;
mbledh t& dhéna statistikore lidhur me rastet € di
dhéna tjera pér fémijét né territorin ¢ komungs;
1.10. zhvillon aktivitete ndérgiegjésimi dhe edukimi lidhur me promovimin e Ligjit, si
dhe t& kryejé hulumtime, sondazhe né céshtjet e 1€ drejtave t& fémijés;
bén rekomandime pér (& vepruar né mbrojtjen dhe
& ményré gé institucionet pérkatése t‘i

skriminimit t& fémijés, st dhe t&

,__
N

1.11. publikon raporte dhe
promovimin ¢ t€ drejtave t€ femijéve, n

shfrytézojné raportet dhe rekomandimet pér t& zhvilluar politika, plane t&€ veprimit

dhe busxhetin p&r fémijé;
1.12. shkémben dhe siguron informata pér Avokatin e Popullit, pér ¢céshtjet q€ kané t€
b&jn& me mbrojtjen e fémijés dhe ato qé u pérkasin rekomandimeve & Avokatit t&
Popullit;
[.13. merr pjesé, sipas ftesés, né takimet e Ké&shil
raportin, duke pérshkruar né detaje punét e kryera pér t& cilat €s

lit t& Drejtoréve t& komuné&s dhe paraqget
hté pérgjegjése;
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1.14. pérgatit vetéi/lerésimgt periodike, t€ cilat rezultojné me veprime -dhe politika q&
" duhet {& ndérmerren nga Komuna, né ményré qé & krijohet njé Komung mike ndaj
fémijés; S
"1.15. siguron sistem komunikimi g€ mundéson shkémbimin e informacionit ndérmjet
institucioneve & komunés dhe institucioneve gendrore;
1.16. siguron sistem komunikimi g& mundéson shprehjen e mendimeve té fémijéve, me
piesémarrjen e fémijéve, t€ cilat pérfshihen né punén e geverisjes né nivel komunal;
1.17. - bas}'nké'purion dhe koordinon mekanizmat né territorin e komunés g€ merren me
' mbrojtjer dhe t€ drejtat e femijéve; S . S A
1.18. Pércakton ‘treguésit dhe t& dhénat pér fémijét dhe interesat e tyre, sipas pr’ioriféete{re
t& Komunés; - ' . ’ ‘ ‘
1.19. bashképunch me tryezamulﬁdiéiplinare’ pér ndihm& né menaxhimin e rastit.
1.20. bashképunon me Ekipin pér té Drejtat e Fémijés pér zbatimin e planit pér aftésimin
war ol <prindéror dhe pér céshijet tjera té_nd'e‘rl.idh.ura_,.siﬂ;az.s;‘leg.jislacioni_t né fuqi.-
"y, .. Adwiviisitafa komunale, érganet komunaic dhe pro.i‘ésienidététepér..mb'mjijen, & fémijés,.
. bashképunojré dhe Fistikérendojné aktivitetet e tyre me Njésingapo Zyrtarin péricatés pér mbrojtje
18 Bragjes, pé € koordinuar dhe raj:orfuar zbatimin & Ligjit:v‘-:-‘-l"i'-j-fii ' ' S

Neni 19
Ekipi pér té drejtat ¢ fémijés’
I. Ekipi pér & Drejtat e Fémiiés n€.mivel € vendimmarrjes»pélitike né kuadér t& komunés, ka
pargjegjésité e pércaktuara n& Nenin 20 & Ligjit pér mbrojtjen e fémijés, g€ pércaktojni:

1.1.  definimin e prioriteteve 1€ komunés dhe masave i® nevojshme qé duhet ndérmarrg,

pé'r pérmitésimin e situatés sé tanishme né& lidhje me & drejtat dhe mbrojtjien e
fémijés dhe t& koordinojé aktivitetet e nevojshme pér zbatimin e tyre;

1.2. koordinon dhe monitoron zbatimin e politikave dhe t& masave pérkatése pér

zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

1.3.  kujdeset pér zbatimin e rekomandimeve dhe vendimeve i€ nxjerra nga strukturat e

parapara pér mbrojtjen e f€m ;jés sipas Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

1.4. vleréson dhe siguron pérputhshméring e politikave, akteve juridike dhe masave t€

tjera t& ndérmarra nga Komuna me legjislacionin, politikat, Strategjingé pér t&
Drejtat e Fémijés dhe standardet adérkombétare pér & drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés;

1.5.  zhvillimi i programeve, pér t€ parandaluar pérfshirjen ¢ fémijés né fenomene €
mundshme negative dhe ulur faktorét e rrezikut qé mund € rrezikojn€ femijét;
rekomandon kryetarin € komunés pér ndérmarrjen € veprimeve 1€ métejme, t&
nevojshme pér té realizuar t& drejtat dhe sigurimin e mbrojtjes s¢ fémijés né pajtim

o

me legjisiacionin né fuqi;
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2. Ményra e tHemelimit dhe funksionimit & Ekipit»pér @ dréjtét e f&mijés rrégullo_het sipas |

aktit nénligjor t€ miratuar nga Qeverla
3. Kryetari nxjerté vendime pérkatése dhe krijon kushtet e nevo;shme Ekipit pér & Drejtat e

Fémijés, pér kryerjen e fu.m{,s;omt sipas ng]lt dhe z2ktit nénligjor té nxjerré nga Qeveria dhe sipas

nevojés Rregullores g& do t& miratohet né Kuvend.

Neni 20 ‘
Asambleja Komunale e Fémijéve

. Asambleja'Komunale e ‘Fémijéve pérfagéson né& ményr€ t& drejtperdrejtc oplmonet dhe
pozitén e té gjithé fémij ]cve né Komuné dhe ka pérgjegjésité si né vijim:

Kuvend.

Neni 21

Themelimi i tryezave multidisiplinare pér ndihmé n& menaxhimin e rastit
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1.1.  siguron pjescmarrjen e fémijés pér t& pasqyruar né ményré & dreji€ opinionet dhe
qéndrimet e fc*nucs karshi moshés dhe pjckurise s€. tyrc né Zthlhmm dhe
fealizimin & vépikneve né fushén e arsvmt, -shkencés, kulturés,” spurt«t, punés

Tl human#are dhe aktiv ‘Q»t@‘/’\ @ m,ra me interes pér ffmijét dhe komumtetm\ s
B 1.2. avokon tek institucionet pen(aﬁ“‘ @ pertd dl sjtat e fémij _]CS dhe per g:eshtjet engntum W e n
nga veid fémijét s nivet iokal; ‘ et A o T

1.3. bashképunon -me késhillat drejtues t& shkollave, kcclullat e prmdeuc l\t,s‘mlaf
e nxénésve dhe kemunitetin lokal; : :

1.4. zhvillon dhe bashképunon me mekanizmat dhe organizatat fera;

1.5. ndihmon né ngritjen e vetédijes per t€ drejtat e fémijés, pélgjcgiési-léjdhe gjithé -
pésfshirja e interesave t€ fémi JC"C/HXCHCSVC '

1.6. organizon aktmtete i€ identifikuara nga vet& ﬁ:*nqct dhe ato gé kang € -
b&jné€ me t& drejtat e fcmljes;_

1.7.  inkurajon frymén ¢ paqes, t€ dinjitetit, tolerancts, lirisé, barazisé dhe solidaritetit, -
né shogéri dhe tek femijét;

1.8. promovon vlerat shoqérore dhe nxité ndjenjén pér t'u marré n& t& ardnmen me
aktivitete institucionale dhe politike;

1.9.. siguron bashképunimin e nxénésve dhe mésuesve, edukatoréve dhe
bashképunétoréve profesionalg;

1.10. informon nxénésit rreth céshtjeve me réndési t€ veganté pér ta;

2. Asambleja Komunale e Fémijéve do t€ funksionojé sipas Rregullores g€ do'té€ miratohet né




Tryezat muludlslplmare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve themelohen = n& nivel
profesionistésh, dhe veprojne mb1 bazen e procedarave {& detajuara né pajtlm me aktin nénligjor
qé aprovohet nga Qeveria.

Neni 22
Roli i personave fiziké dhe juridiké né ofrimin e shérbimeve pér mbrojtjen e fémijés

1. Si¢ &shté pércaktuar né Nenin 23 t€ Ligjit pér mbrojtjen e- fem'jes personat fizike dhe . .
juridiké, mund t€ ofrojné shérbime pér mbrojtjen e femijés.
2. Personat fi ziké dhe juridiké, duke pérfshiré edhe zyrtarét e punésuar. né institucionet. qé

ofrojné shérbime pér mbrojtjen ¢ fémijés, duhet t€ licencohen sipas legjislacionit né fuql dhe duhet

i pérmbushin kushtet dhe kriteret ¢ pércaktuara. i : : SO
't 4m  Administrata dhe orgasiet komunale, n& {ush&vejximin ¢ tyre, mund t& hdhm kontrata L b
L et 'rn\;“,jcrmmt fiziké dlie juridiké & licsncuar apo qEvitpérmis J}m kushtet ‘dhe kriteret e

.o

percaktvm., piFs frimin e shérbimeve t€ veganta pér rrbroltjen ¢ it - i
W‘ _.K«utirtata sipas paragrafit 3 € kétij neni, duhiet-15! sené ﬁcipajt.m me p‘anct vjetore &
'--:,komunes pér shérbime & mbromes s&. fémijés, pirmes procedurave & kontraktimit. sipas

. legjislacionit n& ﬁ;qx.

Neni 23
Familjet streliuese pér fémijét pa péricujdesje prindérore

I. Drejtori i Drejtorisé pérkatése pér Shéndetdsi dhe Mirégenie: Sociale obligohet qé€ &
sigurojé qé né territorin apo pér territorin € Komunés & keté sé paku tri (3) familje strehuese pér
fémijét pa-pérkujdesje prindérore, té vierésuara,-trajnuara dhe té aprovuara sipas standardevc €&

pércaktuara nga Ministria.
2 Ministria dhe Komuua i ofrojné-mbéshtetje materiale familjes strehuese pér pérkuidesje

pér fémijén gjaté qéndrimit né strehim familjar, né pajtim me legjislacionin dhe standardet

pérkatése né fuqi.
3. Familja strehuese nuk lejohet t& ndaj asuj¢ informaté me personat e paautorizuar, mediat

dhe t& tjerét lidhur me fémijén gjaté géndrimit dhe pas largimit nga qéndrimi né strehim familjar.

Neni 24
Shtépité pér mbrojtjen e femijds
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Shtépité pér mbrojtjen ¢ fémijés themelohen nga Ministria pran& Qendrave pér Puné Sociale ku
funksionojné gjykatat dhe prokurorité themelore sipas standardeve 1€ pércaktuara nga ministria
dhe aktit nénligjor t& miratuar nga geveria.

Neni 25
Pjesémarrja aktive e fémijéve

1. Organet dhe administrata kemunale, institucionet edukative-arsimore, kulturore dhe
sportive, mbéshtesin dhe inkurajojné krijimin dhe funksionimin e organizatave t€ fémijéve dhe t&€
rinjve, kiubeve t& artit, kulturés dhe sportit dhe sigurojné forma té ndryshme t& pjesémarrjes aktive

& fémijéve n€ jetén shogérore. . - _

2. Kryetari nxjerré vendimet pérkatése dhe i krijon kushtet ¢ nevojshme pér format e
ndryshme t€ organizimit t€ fémijéve, q& jané né interesin rd (& mir€ &-fémijés.
o T o B S T YL s b
R o : o _'..,—:‘v".f}j-‘gr_(.’f'r

 KAPITULLIV - BASHKEPUNIMI PER MBROJTJEN E FEMIJES

Neni 26
Bashképunimi pér mbrojtien ¢ fémijés -

1. Mekanizmat pér mbrojtje & fémijés, bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre
pér identifikimin e ¢Eshtjeve t& zbatimit &€ masave, dhe gjetjes s&€ ményrave me efektive pér
mbrojtjen e fémijés si dhe pér zbatimin e késaj mregulloreje, Ligjit, Ligjit pér shérbime sociale dhe
familjare, legjislacionit né fuqi dhe t& politikave shtetérore pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés.
2. Mekanizmat pér mbrojtje t& f&mijés bashképunojné me ministrité pérkatése dhe me paléte
interesuara pér hartimin e politikave dhe legjislacionit per ruajtjen e nivelit dhe pérparimin e
mbrojtjes sé fémijés si dhe zbatojné politikat né fushén e mbrojtjes s& fémijés t€ percaktuar nga
ministrité pérkatése dhe legjislacionin pérkatés né fuqi. o
3. Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés, bashképunojné me Qevering, institucionet e
drejtésisé, policing, prokuroring, gjykatat, shérbimin sprovues dhe shérbimin korrektues, Avokatin
e Popullit, Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave dhe insitucionet tjera né pérputhje me

legjislacionin né fuqi.

Neni 27
Bashképunimi ndér-komunal
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1. Pérushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t& mbrojtjes sé€ f€mijés, komuna ka t€ drejté t& hyjné
né marrédhénie bashképunimi me dy.apo mé shumé komuna & Republikés s€ Kosovés né pajtim
me format, kushtet dhe procedurat € pércaktuara me Ligjin pér -basbhképuh'i‘m ndérkomunal.

2. Nismat pér vendosjen € bashképunimit ndér-komuna! nga paragrafi 1 i kétij neni, t&
ndérmarra nga palét me t& dréjté nisme, Krvetari, 1/3 ¢ anétaréve t& Kuvendit, s& paku 5 % e
qytetaréve 1€ 'korh_'uhés'me té drcj{é 'Vote'épo nga Qéw’éria, merren me pri_qritef nga administrate
dhe organet kornunale. ' : - ‘ _ '

3. Dispozitat e Ligjit pér bashképunim ndérkomunal vlejné edheper t€ gjitha format e
bashképunimit nd&r-komunal - pér mbrojjen ‘e fémijés. Kéto. ma_njéveéhje' r}"ejnshkrluhen‘-,ngd -
kryetarét dhe miratohen nga kuvendet komunale gé jané pjesémarrése né bashképunimin ndér-
komunal. Marréveshja e bashképunimit ndér-komunal béhet e plotfiigishme pas vierésimit t&
ligishmérisé s& saj nga Minisiria pérgjegjése pér qeverisje lokale dhe publikimit & marréveshjes

né Gazetén Zyrtare. ’ ‘ ‘

"Neni28 - .-, 0 L™
Bashképunimi me organizatat jogeveriisre péc wbrojtjen ¢ feouijes

1. . Orgauet dhe administrata komunale: B
1.1. bashképunoiné me organizatat fogeveritare p&t realizimin e politikave pér € drejtat
e fémijés, si dhe pér ofrimin e shérbimeve € nevojshme pér mbroiyen e tyre, n& -
pajtim me két€ regullore dhe aktit nénligjor & pércaktuar nga Qevenay
1.2. sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin piesémarijen € organizaiave jogeveritare n&
céshtiet & mbrojtjes e fémijés dhe né aktiviteiet planifikuese dhe zbatuese si dhe u,
ofrojné késhilla dhe udh&zime organizatave g€ kérkojn€ € ndérmarrin aktivitete &
tilla.
1.3. Mbajné komunikime 1€ rregulita me organizatat e shoggris€ civile n€ mé&nyré qé t&
sigurohet njé sttuaté e qart€ e f€mijéve ng komuné nga ni& perspektivé geter. :
shérbimet pérkatése té

2. Organizatat jogeveritare t&€ licencuara nga Ministria, sigurojné
nevojshme pér mbrojtien e fémijés, qoft€ me nismén e tyre ose me kontrat€.
3. Administrata dhe Organet komunale mund t€ hyjné né kontrata me orgarizatat jogeveritare

pér ofrimin e shérbimeve té veganta sociale dhe familjare brenda territorit t& tyre. Kontratat e tilla
le dhe familjare né&

duhet t& jené né& pajtim me planet vjetore € komunés pér shérbime socia

territorin e saj.

KAPITULLI VI - PROMOVIMI I TE DREJTAVE TE FEMLIES

Neni 29
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1.
ndérmarrin masa konkrete, né: meényré q¢ © promovohen mbrohe
fémijéve, pérmes, lans‘rmt té mshates sé promov1m1t lidhur me t€ d
programeve t€ trajmmxt dhe orgamzxmm
kapaciteteve t& zyrtaréve qé metren me

QPS, T\Jesm apa Zyrtari pcrkaies pér mbro_lgen e femlJes ‘dhe ad

" Promovimi i t€ drcjtavc t& fémijés

ministrata komunale,
n dhe respektohen t€ drejtat e
'ejtat e femijés dhe harllmxt &
€ trajmmeve pér t& drejtat e fémijéve pér ngrlgen e
té drcﬁat € fcmucve dhe pér persona {8 cilét punojné me

f&mijé ose pér fEmiig né nive! komun?l

2.

Kujdes i vecanté du vet kushtuar promowmnt 1&:

2.1
2.2

23.

2.4

2.5.

2.8,

2.9.

2.11.
2.12.

2.13.
2.14.

at e dhunés dne ndéshkimit frupor

mbrojtjes s& fémijéve nga té z:Jlth'i form
shfaqur qofi ~nga personeli arsimor,

mbmjl)es s& ff;mue\e nga dhuna . e
bashkémoshatacét; :
ndalimit (& gjuhés s& llrtej
ticra g nkisin kcnﬂ:lftc ndér njcrezore :
ndalimit & wa.d Have: dhe zakoneve diskriminuese 1udaj femi qes

mkdmumxt t& mésim-n Bnien gjaté g}lthc ietds, t& thill'rmt & n,spekm t8 fémiiss
pér- Jidentiiztin kulstror, pér githén dhe vierat kombctare respektis per kuiturat e
ndry«:nmc sidhe recpektm pér ruajtjen ¢ mjedisit;

ku_|dcsn shéndeteésor paranda‘ucs gé siguron zhvillim optlmal (6. fémijés;

Yes, .dhungs, jo tolcrances dxsknrmmmxt dhe formavc

”~

mbroitjes sé fémijéve nga
& duhamt_ prodvl\teve toksike, substancave psikotrope dhe. sub:-tancavc té tjera qc

jang € dekiaruara 1& démshme nga aut ritetet perkatése;.

mbrohles s€ fémijtve nga h) aja-né Klu

né€ lojérat e tatnt online si dhe né gendrat argétu
8ve nga publikimet, fi Imat, video lojérat, muzika, transmetimet

t& cilatjané t& démshme pér shéndetin,

sse pér té rritut ¢he ngjashme

mbrojtjes 58 fémiji
ose llojet e tjeramjetet e komunikimit masiv,
miréqenien ¢he zhviliimin e tyre;

rabrojtjes sé fémijéve nga ndikimst e ‘mundshme negative q& ekspozimi ndaj.
medieve mund (& ket& mbi fémijén;

eliminimit t& diskriminimit dhe paragjykimeve ndaj fémijés me aftési té kufizuara.

Mbrojtjes s€ fémijés nga rrémbimi, trafikimi, shitja dhe ¢do formé e shirytézimit
dhe e abuzimit seksual, duke pérfshiré veprimtariné ¢ paligjshme selesuale,

shirytézimin ¢ fémijés n& prostitucion ose né praktika t& tjera seksuale t€
shfagja ose pérfshirja né materiale pornografike ose

paligjshme, ekspozimi,
k{imeve té Kodit Penal dhe akteve t€ fjera

abuzimi seksua! me fémijé, sipas p&rca

né fuqi;
Mbrojtjes s€ femucs nga shfrytézimi ekonomik dhe Puna €
Masave kundér fageve t€ internetit me pérmbajtje pornografike dhe 1€ atyre g€

démtojné shéndetin dhe jetén e e femijés.

ndaluar pér f€mijé€, dhe
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pérdoriri i substancave narkotike, alkoolit, produ‘(tcvc

bet.e natés, lokalet € loleruvc & fatlt qas_]a '




-2.15. Programeve pexkaiese ahe atyre vetanake (€ writjes sé€ ndérgjegjésimit né lidhje me
efektet ¢ oemshme t& ndéshiirait trupor dhe eduk:mm dhe rritjen ¢ nderg]eg;emmxt'
1deshl\1m1t trupor dhe programc perkatesp dhe
ovojné ményrat jo t& dhunshme 1€ disiplinimit
nstitucione t& Ku_]dCSlt

lidhur me panat GCQIddUCSC &1

atyre vetanake prmdenmx qe prom
ne ;dmrl]e dhe institucione edukativo arsimore dhe nél

Neni 3¢
Seanealt vietore pés t€ drejtat ¢ femijéve
‘L K uvcndx organizon IP pé kién. p}c (1) Qeaucﬂ V_]etOlf‘, pér t'z diskutuar Qeshrjet ¢ € dlejtave

té femij Jevc 4 .
2.  Né seancén/at v:ctore pc* b dfejtat e femucve secili’ drejtor i drc;torlse komunale rapoﬁon

_pér qeshﬂet vepnmct dhe masat & Janc né pérgjegjésiné e tij dhe g€ kank té bejnc mé @& dre_;tai e
fémiigve, si dhc paraqe,t aktf\"tetet qe jutal pde, ararré pcr reahzxmm e Planit VJctor per © orc-tat

edhe pérfagésues & choqerise:
e kané t& drejté t& parashtrojné

femils. RN R
crn 1 Seancalt v;etcr‘- pér (& drejtat e -femijéve marsnpic i

i .a‘?-»‘t;iwie, Ekipit pér (& Drejtat e Fémijés, Asambles® »2 Femijéve dh

pyetje. - :
4.+ Secancalt victote pér (& dreiiat e ©mijgve orgznizohen ng koordinim me Njésiné/zyrtarin
pérkatés pér mbreitizn ¢ mijés. ‘ :

Neai 31
Ditét mike pér fémijé

izohen dhe mbahen “Ditét mike pér femije".

1. Nén patronatin ¢ Kryetarit t& Komunés organ
2. Gjaté kétyre ditéve orgamzohen aktivitete t& ndryshme me pjesémarrjen. € subjekteve t&

ndryshme g€ merren me mbrojtjen e t& drejtave t€ femucs - :
Komunés me vendim i cakton datat e "Ditéve mike pér femijé" né Komuné dhe

3. Kryetari i
tyrat e tyre né kéto dité dhe akuvitetet

- pércakton pérgjegiésité ¢ mekanizmave per katése pér.de
konkrete qé duhet ndérmarré.

KAPITULLI VII - DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 32




| Pérgjegjésia individuale

dispozitave & késaj rregulloreje dhe t&

Cdo persori fizik dhe Jurxdxk inban perg;eg;csn né bazé &
ose, mosvepnmet e tij, l’a béreg

legjislacionit petkat°s pérm \romen e f‘emnr‘s kur, me V"D“lmc‘

shkeljen.
- Neni33
Buzhetimi pér fémijé -
I Pér Ui permbu'mn 18 drc'i,at dhe (‘ctyvme* e mrf‘aktuara né kctc rrebullore dhe me .

1egnsi""1onm pé'rlfates Gé ka t& DEIE ine mbrajtien
komunale, gjaté. f”tZCQ ec Mr‘amxt & Buxhetit koml nal p

ndxysﬂmc qé kané& € &Einé me .nbroujeu e ﬁ:mg\,s sI (ﬁ ‘:xgurqu

dhe loaiisitke. tmw"q.,n,ne R RS :

2_ ¥ Komuna e planisikun {r}u ihetin komunal, icili. sshtg iwnsparent dhe bazc h?t ng ‘cw 1sultime

me palet dukei
=fémiié ne te gjitha s okter ¢ qeverisjes komuuale.
3. Adminiswata dhe organet komunale zhvillojné. njé

‘~buxhetimit pér €miidt ¢ komunés, bazu

=~ - .

pérfshing:
31.  analizén e buxhetit 8 pérgjithshdm komunal per & vierésuar pjesén e shpenzuar pér
femijé dhe sa kané pérfituar fémijét nga investimet publike t& Komunés;

32. adarjen e pé&rqindjes s€ nevojslime, bazuar né Pianin e vepr
ati i pérg; 1t‘15‘hem te ndar€ nga Qeveria pér Komungé;

jithshiém komunal dhe elementet brenda tij, ne
ilmue dhe te shﬁ'ytezohen

ffnmy've nga greas
3.3. dnall‘.()ll adel'uatc 5 Buxhetit te pergja
ményré qe te zbuichet piesx.ge éshté shpenzuar pér
preduktet e zhvilluara pér € investuar a¢ femijé;
3.4. analizén ¢ ndarjes buxhetore pér- femi
: buxhetere pér fEmijé. :
4. Kryetari bashképunon me Ministriné ¢he me donator € ndrys
mbrojtjen ¢ f&mijés, dhe marrjen ¢ fondeve pér mbrojjen € e fémiéve.

hém pér. prioritetet pér

: Neni 34
Ngritja e kapaciteteve'pér mbrojijen € fémijés
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& fmijés, -organet dhe admmwtrata “crl\a*ese i
Aanifi kejré tuxhet pér aktivitete 18
& bur'me njerczerc ﬁnancnarc '

ponshxrc 'EC:L ,,;m‘u Ky buxhet i rcf‘ekto 1 ne\,fjat pcr a.datjen burm ARE PR -

proces. pér aﬁalizim'm .e.nevoiave te .
ar né procesin ¢ vierésimit dhe raportimit.- Ky proces :

rimit p&r mbrojjen e-

ij¢ ndér vite dhe tregon trendet e ndarjeve

P




I. Pér & 51guruar ofrxmm ¢ nj& shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbromen e té drejtave t&
fémijés, t2 Djnhe pu lOT‘Jf‘SIt e komunés, vecanarishté anonJPsue qé kan& pérgjegjési direkte né
mbrojtjen e femxjes jané & obhguar & ndxck'n trajnime dhe aktmtcte g€ synolne t& zhvillojné
kapacitetet e tyre né fushén e mbrojijes sé femljﬂs si dhe te vené né shfrylczxm né punen etyre 1e
pérditshme, njohuring dhe dijen € pérftuar.

2. Org'met komunale dubet t& huajné rol t& vazhdueshém ‘dhe proaktiv g€ t& jene né hap me
mbro;tjen dhe promowmm e tc drejtave té femljes dhe n& ke drejtim orgaszJne apo mkurajon
zyrtarét komunal pér pjr‘semarrje né trajnime pér aspekte t& t& drejtave t& f€mijés dhe buxhetimit
pér fEmije. '

3. Punonjésit q¢ kané pérgjegjési- né. mbrojtjén
prakiik, duke pérdorur n«etodolog)‘ne ‘tnésimi ncp.,rmjel punds”.

e femijés, trajnohen-né& nivel teorik dhe

Néni.'35 ' . R,
“Inform a% néinteres té'fémijés _ R IRV v
; R - ) R e A 4
ke N | ,;fﬁ‘ i

3o - Zyra pérka@se pér informim né. KO!HU")C e Junitat-ng- nas‘lkevepnm me QPS—ne dhv IR
-

- Vj€sing apo Zyrtarin pérkatés pér mbrojtjer: ¢ jé s, péemes fushatave, ligjeratave publike sidhe [ - .c.70
materialeve t&€ ndryshme promovuese pér. nontjcn e vetédijes pér & rriturit e fémijét, krijojn€ njé -
Wormata t€ tjera (€ ciiat

AR

sistem £ informimit pér (€résing e shérbtmeve g€ ofrohen pér fémijé dhe.ix

jang né interes-+& fémiids :
2. Organizatat e sioq@ris€ civ dle xmcu'cgohen dhe pcrkr"hen q& 1&:monitorojné, promovajné

dhe informaing pér 1€ drejtat e fémijés.
Neni36
‘Ragporti pér zbatimin e rregullores

1. Niésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés monitoron zbatimin e k&saj rregulloreje dhe

nxierre raporte vietore:
2. Obligohen 1€ gjitha njésité pérkatése i€ komiunés pér ofrimin e t& dh&nave t€ kérkuara nga

Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 37
Zbatimi
1. Pérgjegjésia né radhé t& paré pér zbatimin e késaj rregulloreje éshté pér organet dhe
administrata komunale e Kornunés s¢ Junikut.
2. Zbatimi i késaj rregulloreje sigurohiet nga Kryetari, me mbéshtetjen ¢ Z&vendés kryetarit.
3. Kryetari mund té nxjerré Vendime pér zbatimin e késaj Rregulloreje.
22724




4. Administratz dhe Organet komunale janZ 1€ obliguara ge pas hyrjes né fugi t€ késaj
rregulloreje, 11 marrin € giitha masat ¢ nevojshme pér krijimin ¢ mekanizmave pér zbatimin e
késaj rregulloreje dhe kryerjen ¢ & gjitha detyrave dhe pérgjegjésive péikatése.

4. Subjektct pér mbrojtien e fémijés jané t& obliguara qe pas hyrjes né fuqi ©€ késaj
rregulioreje, ti marrin (€ gjitha masat e nevojshme pér krycrjen. e 18 giitha detyrave che

pérgjegjésive pérkatése.

Neni 36
Interpretimi i Rregullores

I. Kio rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar “brenda kuadrit t& Kushtetutés, Konventés
dhe Ligjit pér Mbrojtjen € Fémijés. - : -

2. Né 1& gjitha rastet kur ka kundérthénie t& késaj Rregul'lorcjc me Ligjet dhe dispozitat e

. Statwiit t&¥.cmunés do & zbatohen dispozitat-¢ ligjeve dhe statutif,,. -

- - Y B - ) <o 5 - - ;..g »,/‘- 2
Neni 39 . - -'._ . e “
Publikimi o
o L Kjo rreguilore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuh&t n€ pérdorim zyrtare.
el Kjo rreguliore dhe ndryshimet e mépasshme € s3j pubtikohen ueb fagen ¢ komunés dhe
né “Gazetén Zyrtare”.
" Neni 41

“Pérgatija ¢ Planit vjctor pér té drejtat € fémijés

1. Organet e pércaktuara né kété rregullore jang {& obliguara qé t& pérgatisin Planin vjetor pZr
ojat dhe specifikat e fémijéve né Komunén e Junikut

t& drejtat e fémijés, duke marré parasysh nev
dispozicion, duke toleruar

si dhe duke marré parasysh mundésité buxhetore dhe kohén né

shmangien nga standardet e pércaktuara né ké&té Rreguliore.
2. Pérgatitja ¢ Planit t& paré vjetor pér 1€ drejtat e fémijés, duhet (€ shérhejé pér analiza
pérkatése né ményré q& né vitet pasuese & respektohen kérkesat e pércaktuara né kété Rregullore.

Neni 42
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit nga Kryesuesi i
Kuvendit t& Komunés dhe viergsimit t& ligishméris€ nga ministria pérgjegjése per vetégeverisje

lokale, publikohet n& ueb fagen e komunés.




2. NE& ditén né t& cilén kjo rregullore publikohet n& ueb fage & komunés do t& pércaktohet si
dita e shpalljes.

Emri dhe Mbiemri
- Mutliarrem Krasniqi

- Kryesues.i Kuvendit Komunal
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